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Inför Sveriges verkstadsingenjörer 
höll Tekniska högskolans rektor, profes
sor Ragnar Woxen, i samband med den 
strax före påskhelgen avslutade ingen
jörsveckan i Stockholm ett uppmärksam
mat föredrag om "En mekanists syn på 
den tekniska forskning en". 

Det synpunktsrika föredraget forma
de sig både till en bitvis bitter vidräk
ning med de f örhållande varunder den 
tekniska forskningen i Sverige får arbe
ta och till en intressant expose över så
väl nya som försummade forskningsom
råden samt mynnade till sist ut i en po
sitiv uppmaning till alla dem som i olika 
befattningar praktiskt arbetar i våra 
verkstäder att fästa det tekniska forsk
ningsrådets uppmärksamhet på uppgif
ter som borde göras till föremål f ör 
forskning. 

Sedan 1939, sade professorn, har den 
svenska industrins produktion nästan 
stått stilla medan den tidigare ökade 
med 3 % om året. För att få en föränd
ring till stånd på detta beklagliga fak
tum fordras bl. a. ökad teknisk forsk
ning. I Amerika offrar både staten och 
industrin ofantliga summor på forsk
ningen i insikt om att en sådan kapital
placering lönar sig. Men hos oss f å r de 
t ekniska högskolorna inte ens byggnads
tillstånd f ör att genomföra redan god
kända planer på utvidgning. 

Atomenergins frigörande betecknade 
prof. Woxen som en av forskningens 
största landvinningar under senare år, 
men ännu vet ingen om atomkraften 
kommer att få övervägande nyttig eller 
skadlig användning. Professorn erinrade 
emellert id om att de fabriker som en 
gång uppförts f ör tillverkning av brisan
ta sprängämnen numera i stor utsträck
~ing sysslar .. med f ramställning av f ärg
amnen och lakemedel och även de radio
akt iva produkterna har redan tagits i 
br uk av läkarna. 

I Sver ige har det tekniska f orsknings
rådet sedan någon tid satt i gång med 
en inventering av nya forskningsområ
den och hit tills åsidosatta problem. Det 
f inns gott om sådana, f örsäkrade tala
ren . 

Hit hör t . ex. de f rågor som rör inom
husklimatet, dvs. den temperatur, vär
mestrålning, ventilation m. m., som bör 
eftersträvas i bostäder, fabriker och 
samlingsrum. Problemet om bullerisole
ring är ett annat aktuellt problem, lika
så hur våra kläder och skodon bör ut
formas. Det sista parismodet är inte nå
got tillförlitligt rättesnöre ! Utforskning-

Omslagsbil·den 
KlicMns provtryckning, ett all

tid lika spännande ö.qon blick på 
klicheanstalten. Försiktigt l1iftes 
papperet från plåten.. . pass
nin.qen mellan fär.q erna SJ/nes 
vara god. Bilden ä1- bra, färg håll
ningen fin. Klicken av Tf A :s 

,-första sida färdig! .l 

en av materiens egenskaper vid låga 
temperaturer, 180- 200° C. under vatt
net s f ryspunkt, lovar att ge märkliga 
resultat. Med känsliga termoelement lär 
man sålunda kunna påvisa en brinnande 
tändsticka på ett par mils avstånd ! 

Detta var endast några exempei som 
professorn nämnde och de skulle utan 
svårighet kunna mångfaldigas. Inte 
minst inom verkstadsteknikens område 
finns många olöst a problem, t. ex. den 
viktiga frågan om sambandet mellan 
materialets st r uktur och bearbetbarhet 
slutade prof. Woxen och vände sig di
rekt t ill sina åhörare med ovannämnda 
vädjan om att det praktiska arbetets 
män själva skulle rapportera sina önske
mål till forskningsrådet. 

Utan tvivel är det viktigt att en så
dan appell ej f örklingar ohörd vare sig 
inom verkstadstekniken eller inom and-

D e amer ikanska mlnia t yrracing r ekorden siit
t es under helt andra fö rhå llan d en i,n de 
sven ska. Denna b ild ä r f r å n 1947 års miis t er
skap i Fresno, K a lifornien . Men a t t ,Iet b li r 
fart j,ven på Erik. dal. hallen s rund bana den 
7 m a j ka n ni lita på . Vi uppmanar b livande 
r e k or<la n stormare a tt elte r m önst e r av anvis
ning a r na p å. s id. 11 insända sina a nmiiJn in g a r 
snarast och publiken att ta chan sen se Sveri
ges fö r sta miniatyrracingtävling av kla.ss. 

ra områden och någon större risk för 
att så ska bli fallet f öreligger inte hel
ler. Men det är av vikt att det klart 
och tydligt säges ifrån att vill' och en, 
han må vara vanlig' arbetare eller ut
bildad högskoleingenjör, här har möjlig
het att genom sina rön och erfarenhe
t er ute i det dagliga arbetet föra fram 
till vetenskaplig bearbetning problem, 
vars rätta lösning kan bli till utomor
dentlig välsignelse och betyda stora 
framsteg för oss alla. 

Och att· vi st ändigt och jämt är inrik
tade på att med teknikens hjälpmedel lö
sa fredliga uppgifter ska en gång skapa 
den enda hållbara garantin för att tek
nikens landvinningar uteslutande blir 
freds- och välståndsbefrämjande. Skr äc
ken för atomforskningen som ett kultur
hot försvinner, den dag då teknikerna i 
alla länder vägrar att arbeta annat än i 
fredens tjänst. 

O. E. 
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TfA:s förstasida 594184 
punkter, rubriken på denna arti
kel om klichetillverkning - ger 
i ett nöts],al hemligheten bakom 
TfA:s bilder. Mera utförligt be
rättar här nedan den man som har 
ansvaret för att TfA:s bildmate
rial blir så bra som möjligt, verk
mästare Arne Johansson på 
Bäckströms klicheanstalt, hur det 
går till att förvandla en ritning 
eller ett fotografi till en kllche. 

Vi har alla en viss benägenhet att ta 
sådant som vi varje dag ser omkring 

oss för självklart. Ingen förvånar sig 
längre över bilar, radio, flyg etc. De 
finns helt enkelt. Inte minst gäll'er detta 
en av vår tids viktigaste företeelser : tid
ningarna. 

Den tekniska bakgrunden till en tryck
sak är med säkerhet obekant för de fles
ta tidningsläsåre. Man vet, att Guten
berg uppfann boktryckarkonsten, men 
det moderna tryckeriets tekniska hjälp
medel och arbetsmetoder har lockat blott 
ett fåtal icke fackmäns nyfikenhet. När 
får vi t. ex. se en rotations- eller snäll- • 
press som modellbygge? 

För att gå ännu ett stycke bort i den 
tekniska allmänbil'dningens djungler, 
ställer vi frågan : vad vet ni om till
komsten aven bild i tryck, exempelvis 
Tf A : s första sida? Hade ni någon aning 
om att den består av 594184 punkter? 

Reproduktionskonsten är inte lika 
gammal som typografin, ty medeltidens 
bokillustrationer är väl mera att anse 
som äkta konst än som reproduktion. Vis
serligen skar väl bokillustratören oftast 
sina .träplattor efter en skiss eller efter 
en på träet nedtecknad kopia av ett 
konstverk. Men likheten med vad vi kal
lar reproduktion är ju mycket liten. 

Först vid fotografins genombrott i 
början på l800-talet blev problemet rik
tigt brännande, och det blev fotografin 
själv samt en uppfinning kallad raster, 
som kom att ge boktryckarkonsten dess 
bild i nuvarande utförande. 

Den art av bildreproduktion, som har 
boktryckeriet som uppdragsgivare, kal
las kemigrafi. Dess föregångare var trä
snittet. Redan i mitten på l800-talet ha
de fransmannen Gillot löst problemet 
med fotomekanisk reproduktion a~ streck
teckningar. Omkring 1880 framkom så 
rasterklichen, dvs. en tryckplåt där bil
den fotomekaniskt uppdel'ats i små tryck
element, som genom ögats bristfälliga 

T. v. ett trllllnltt. t. h. en det&lJtilrlltorlng 110m visar hur 
man löste problemet med halvtoner med hjälp aven 
punktmetod som påminner om den moderna raster-

ldleh6nll. 

upplösningsförmåga ger intryck av 
"sammanhängande" tonvärden. Det var 
en österrikare vid namn Angerer samt 
en tysk, Meisenbach, som lyckades där
med, men även en svensk, Carleman, har 
gjort sig känd i detta sammanhang. 

Upptäckten av rastrets funktion, 
när det gällde återgivning i tryck av 
exempelvis ett fotografi, gav oerhörda 
möjligheter. Men först sedan amerika
nen Levy lyckades att mera industriellt 
framställa raster, kunde den nya upp
finningen allmänt tas i bruk. 

Ett raster tillverkas av glas. Det be
står av två hopkittade gl'asskivor, där 
man i de mot varandra vända ytorna 
ingraverat sinsemellan lika grova och 
lika långt från varandra liggande linjer. 
Dessa har fyllts med svart färg. De båda 
linjesystemen inriktas sedan så mot var
andra, att de bildar ett rätvinkligt rut
nät. Till rastrets funktion återkommer vi 
nedan. 

Huvudinstrumentet vid all fotomeka
nisk reproduktion är naturligtvis kame
ran. Reproduktionskamerorna är i all
mänhet mycket stora. De vanligaste ty
perna tar negativ 50X50 cm. Men kame
ror med negativstorlek upp til1 100X100 
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cm finns på vissa kemigrafiska anstal
ter .. Mycket stora krav ställes på dessa 
kamerors precision och stabilitet. Opti
ken måste vara förstklassig. Här i Sve
rige driver Holmlunds kameraverkstad 
i Stockholm en betydande tillverkning, 
som på senare år fått internationell 
ryktbarhet. Holmlunds produkter är ock
så ett strålande bevis på det motto, som 
svensk industri gjort till sitt: kvalitet. 

De fotomekaniska reproduktionsmeto
dernas ljuskäll'or har praktiskt taget va
rit desamma vnder alla år. Den öppna, 
eller i vissa fall slutna båglampan domi
nerar både som kameraljus och kopie
ringsljus. Detta hänger samman med de 
speciella egenskaperna hos reproduk
tionsteknikens negativ- och positiv-mate
rial. 

När Niepce och Daguerre på 182Q... 
talet utförde sina fotografiska experi
ment, använde de jodsilver. Man löste 
vissa jodsalter i kollodium. Med detta 
preparerades en pl'åt, vilken sedan ba
dades i en silvernitratlösning. Därvid bil
dades på kollodiumhinnan jodsilver; vil
ket är ljuskänsligt. Detta material är 
ännu i dag oöverträffat, när det gäller 
fotografisk upplösningsförmåga. Vid si
dan av de alltmer på andra sätt fullän
dade' negativmaterialen, har därför varje 
kemigrafisk anstalt silverbad och koIro
dium till alla finare streckteckningsar
beten. Och metoderna för dess använd
ning är i stort sett likadana i dag som 
för mer än 100 år sedan! En nackdel 
av stort format har jodsilverkollodiet: 
det kan ej göras känsligt för andra fär
ger än blått. Det är en av orsakerna till 
båglampsljusets envälde : detta ljus är 
nämligen av aHa artificiella ljuskällor 
det mest blå. 

När man inom den "vanliga" fotogra
fin så småningom nådde fram till de 
färgkänsliga materielen, hade dock re
produktionsfotografin komInit litet på 
efterkälken. Det fordras något alldeles 
speciellt av reproduktionstekniskt nega
tivmaterial: hinnan eller skiktet måste 
vara bra mycket tunnare än på vanligt 
material, samt måste kunna lyftas från 
sitt underlag. 

(l) Det fotografiska originalet uppsiittes 1 
kameran. (2) De bligge n .. gativen, text och 
bild, sammanföres av kopisten tlII ett negativ. 
(S) Zlnkplåt .. n. Insatt I s l ungan, prepareras 
med ett 1j1lskllnsUgt skikt. (4) Plåten med 
påkopierad bild omhlindertas av etsaren för 

retusch. 

Foro6H PJ,. Å,- l_RASTRET 

.( ......... . 
ilA ST. PUNkT 

Schematisk framställning av raster
fotograferIng • 

Detta sista är av stor ekonomisk be
tydelse. KJicheframställningen skulle bli 
oerhört dyrbar och tidsödande, om varje 
enstaka bild eller teckning skulle fordra 
sin egen ensamma promenad genom 
framställningsprocesserna. I kameran 
kan man ju i de fall, där originalstorlek 
och klichestorlek står i samma propor
tion tilr varandra, fotografera flera bil
der på en gång. Men man kan även ur 
de olika mindre negativen skära ut bil
derna och lägga samman f lera till ett 
negativ. Detta var möjligt med jodsilver
kollodiumhinnan, men inte förrän på 
1920-talet kom ett ortokromatiskt, dvs. 
i högre grad färgkänsligt, material med 
samma möjligheter till användning här i 
Sverige. Materialet ifråga benämnes 
bromsilverkollodium-emul'sion. 
. Arbetet med jodsilver-kollodium och 
bromsilver-kollodiumemulsion går bägge 
under beteckningen våtplåtsmetoderna. 
Plåtarna, som preparerats enligt dessa 
metoder, användes nämligen medan de 
ännu är fuktiga. 

Men reproduktionsfotografen av i dag 
har massor av annat material till sitt 
förfogande . De stora fotofabrikanterna 
tillhandahåller numera pl'åtar och film 
för grafiskt bruk, med alla behövliga 
egenskaper, inklusive frAn sin bas lyft
bara hinnor! 

Vid en materialbeskrivning gällande 
reproduktionsfotografin måste man stan
na särskilt vid rastret. Mycket har 
av fackmän och teoretiker skrivits om 
det fenomen, som rasterfotograferingen 
utgör. Men följande definition av pro
cessen får nog anses vetenskapligt på
visad: 

Rastrets uppgift är att uppdela bilden 
i små tryckelement = punkter. Mellan 
l'injerna i rastret finns ju en genom
skinl'ig öppning. Genom denna passerar 
ljusstrålarna från objektivet, och bildar 
på den fotografiska plåtens ljuskänsliga 
yta en punkt, dvs. en avbildning av öpp-

Skiss av de lsiirtagna rasterbalvorna. 



ningen i rastret. Denna punkts storlek 
är beroende på mängden av ljus, som 
passerar just den öppningen i rastret. 
Detta har sin grund i ett förhållande, 
som kortast kan benämnas "kärn- och 
halvskugga". 

Om man framför ett fönster håller 
upp en penna mot ett vitt papper, ska 
man se, att pennan kastar en skugga, 
som mitt bakom pennan är tätast för att 
sedan tona av åt sidorna. Vid rasterfo
fografering är objektivet = fönstret, lin
jerna i rastret = pennan samt den foto
grafiska plåten = papperet. 

Ett enkelt försök visar också, att 
starkt ljus synes minska kärnskuggan, 
svagare ljus öka densamma. Och just 
detta förhållande är rasterförfarandets 
kärna. Ett l'just parti på fotografiet re
flekterar mycket ljus, ett grått mindre, 
och svart teoretiskt inget ljus alls. 

'Om vi nu håller oss' till negativet, får 
vi: mycket ljus -- stor punkt -- litet 
mellanrum mellan punkterna; mindre 
ljus -- mindre punkt -- större mellan
rum. 

Men för att göra det hela mindre in
vecklat, ska vi tiIr en början följa en 
teckning på dess väg till klicM, som den 
färdiga tryckplåten kallas. Teckningen, 
som bör vara utförd i tusch, lägges un
der ett glas på ett s. k. originalbräde. 
Glaset har till enda uppgift att hålla 
teckningen plan på sin plats framför 
objektivet. I kamerans baksida finns en 
visirskiva, dvs. ett mattglas, där bilden 
framför objektivet är synlig. Teckningen 
inställes där i önskad storlek. Därefter 
framställes i mörkrummet en fotografisk 
plåt, antingen enligt jodsilver- eller 
bromsilver-kollodium-metoden. En nog
grant rengjord glasplåt övergjutes med 
något av dessa preparat. J odsilverplåten 
badas i silvernitratIösning, men brom
silver-emulsionen är klar för exponering 
genast den stelnat på plåten. 

PI'åten sättes i en kasett, och denna 
placeras i kameran. Kasettens skydds
ridå drages undan, plåten exponeras och 
återföres därefter till mörkrummet för 
framkallning. Efter fixering och sedvan
lig sköljning av negativet utför fotogra
fen en procedur, som benämnes olika, 
antingen försvagning, nedsättning eller 
nedfrätning av negativet. Denna proce
dur har till uppgift att avlägsna i teck
ningens linjer ev. förekommande oklar
heter, s. k. slöjbildningar, och utföres of
tast med cyankaliumlösning. Härefter 
övertas negativet av kopisten. 
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Rastret genomsikt, stark förstoring. 
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Schematisk framställning av etsningens för
lopp: 1) Fototypiplåten anetsa,. och invalsad 
för medeletsning, 2) efter medeletsning, 3) in
valsad för djupetsning och djupetsad, 4) av
tvättad efter djupestning, 5) invalsad för ren
etsning, 6) avtvätta,. efter renetstning, ets-

ningen färdig. 

Denne ska 'överföra teckningen på me
tall, i de allra flesta fall på zink. Är 
teckningen stor, kan den bli ensam på 
en plåt; är den liten, sammanför han 
flera mindre negativ till ett större. Med 
en ritsnål dras en rits i hinnan runt 
teckningen, och med hjälp av ett fuktat 
papper, som valsas mot negativet, kan 
den så kringritsade detaljen lyftas från 
sitt underlag. Flera negativhinnor av 
mindre format kan på detta sätt över
flyttas till en större glasplåt. De fast
klistras med en gummilösning, torkas, 
och negativet är därefter klart för kopie
ring. 

Zinkpl'åten, som ska användas, är i 
vanligaste fall 2 mm tjock. Den är hög
glans polerad och mycket ren i metallen. 
Dess yta slipas, för att avlägsna eventu
ella ytföroreningar, med fin pimpsten. 
Ett ljuskänsligt skikt ska nu påföras, 
och detta sker i en s. k. slunga. Den be
gjutna plåten får i denna snurra runt 
med en hastighet, som bestämmes av den 
tjocklek, ' som önskas i skiktet. Prepare
ringen sker under värmestrålning, an~ 
tingen från elektriska element eller gas
l'ågor. Det ljuskänsliga skiktet består i 
detta fall aven med kromsalter tillsatt 
fis}dimlösning, som förutom ljuskäns
ligheten har den egenskapen att på obe
lysta ytor vara löslig i vatten. 

Den i slungan torkade plåten föres nu 
tillsammans med negativet i en kopie
press, och placeras där skikt mot hinna. 
Kopieringen sker under vakuum; detta 
för att nå största möjliga skärpa vid 
överföringen. 

Exponeringen sker i båglampsljus, och 
då snabbheten i limskiktet är mycket 
ringa, fordras exponeringstider på ca 10 
min. Efter exponeringen spol'as plåten 
med vatten. De obelysta detaljerna, vilka 
är lika med det vita papperet på teck
ningen, bortlöses åv vattnet,' och kvar 
står teckningen. För att göra en nog-

(Forts. på sid. 20.) 

Den svarta tryckformen fiir,Ugbruten, dvs. 
bokstavstyper och klich6 sammanförda, 
allt ldart för intagning i tryckpressen. 

. J ';.{J 

.; ':.' . . .. , . , ':.0,.'-: 

(5) Plåten Invalsas för djupetsnlng. (6) 
Plåten nedsättes i etsmaskinen för djup
etsning. (7) Fräsning. (8) Träunderlaget 

tillsågas i klich6ns storlek. 
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H enry Ford II, dvs. den ur
sprunglige H enry Fords sonson 
och den nuvarande chefen för 
F ord-koncernen, ha r besök t Sve
rige och dä rvid beviljat Teknik 
för Allas m edarbetare G. F. Lie
benthai en s~eciallntervju, i vilken 
han haun berä tta om sina syn
punkter på. den internationelia 
biImarknadens framtid. Det ä r up
penbart a t t Ford för sin del inte 
väntar nå.gon allvarlig konkurrens 
f r å.n flyget s sida och att han inte 
h eller t ror att "a t ombilen" ä r en 
praktisk möjlighet inom översk å.d
lig framtid. 

Vilka frågor st äller man till en ameri
kansk automobilkung som plötsligt 

landar i ett privatplan på Bromma för 
att i Stockholm inspektera sina strängt 
sysselsatta svenska företag. Frågorna 
är uppenbara : Vad har ni att säga om 
de nya modellerna? Har den bensindriv
na bilen någon f ramtid? Kommer en 
starkare kraftkälla, exempelvis något i 
förbindelse med atomkraften, att ersätta 
explosionsmotorn? Kommer ef terfrågan 
på bilar att i fortsättningen vara lika 
stor som under de senaste femtio åren 
eller kommer de icke allt för snabba 
flygplanen, exempelvis av helikopterty
pen, att bli en allvarlig konkurrent? Vad 
säger ni om importrestriktioner, bensin
ransonering och andra svårigheter som 
nu oroar världen - kommer det åter att 
bli möjligt att sälja bilar fritt på världs
marknaden eller kommer restriktionerna 
att fortsätta under vår livstid? Ja, dessa 
och åtskilliga andra är naturliga frågor. 

Henry Ford j :r, som Tf A :s medarbe
tare besökte i hans eleganta våning på 
Grand Hotel, är en kraftig, jovialisk 

J vinjetten Henry 
Ford II och den be
römda T-modellen, 
som tLUverkades l 
över 15 milj. c-xem
p Iar. 

Blir intill en For,I
leverans till Sverige 
på 1920-talet, d;, 
Fordbilarna anlände 
m ed de ombyggda 
f. d. tyska pansar
kryssarna Odin och 
Ägir, som vardera 
kunde ta ca 300 T
Fordar. 

DHr ovanför Henry 
For<l I och Henry 
Ford II i livligt sam
språk. 

.~~~~~~==~ 

6 TEKNIK för ALLA 9/ 41948 

ung- man på omkring trettio år, som vi
sade mycket litet av den högfärd som 
påstås of ta vara oskiljbar från ägandet 
av oräkneliga miljoner dollars. Han 
svarade öppet och flärdfritt på våra oli
ka f rågor. 

De nya modellerna är naturligtvis 
fortf arande en av företaget väl beva
kad hemlighet ända tills de presenteras 
någon gång i sommar. " Men" , f ör
klarade mr Ford, "jag kan naturligtvis 
ge er en allmän bild av dem. De nya 
modellerna kommer att bli ännu lägre, 
bredare och rymligare än tidigare typer. 
Trots att motorn kommer att bli star
kare och mer tillförlitlig kommer den a t t 
ta proportionsvis mycket litet utrymme 
i de nya vagnarna. Vi, liksom våra kon
kurrenter, har gått in för att tillverka 
en nästan ljudlös vagn och Ford kom
mer att presentera en bil som bokstav
ligt talat inte kommer att göra mycket 
väsen av sig. Naturligtvis kommer det 
också att bli en del nya anordningar, 
som jag nu inte kan gå in ' på men som 
kommer att göra körningen ännu lättare 
för föraren och åkandet ännu bekväma
re för passagerarna. Man kommer att 
kunna göra nästan allting utom spela 
biljard i 1948 års F ord!" 

Henry Ford tror inte att helikoptern 
eller något annat flygplan ska kunna er
sätta bilen som ett transportmedel, var
ken beträffande gods eller passagerare. 

"De kan komma att spela en roll för 
frakter över långa distanser, men det 
skulle behövas ett rejält antal helikop
ters för att frakta den last som får plats 
i en av våra nya tiotonnare," säger han. 

Nöden - ett tekniskt problem. 
Enligt Henry Ford har behovet av bi

lar just startat. "Jag kommer direkt 
från Tyskland och där är förhållandena 
fruktansvärda", förklarar han. "Men nö
den är inte så mycket ett produktions
problem som ett teknik- och kommuni-



kationsproblem. De odlar ganska myc
ket livsmedel i Tyskland men de saknar 
·distributionsmedel. Vad skulle inte en 
1andsvägsflotta av stora, kraftiga lastbi
lar kunna göra för att föra livsmedel 
~xempelvis från Bajern till Ruhr. Ford
fabriken i Köln arbetar för fullt men 
bilarna exporteras, och dessutom finns 
det ingen bensin för att driva dem." 

Den urgamla drömmen om att kunna 
driva en bil med ett kraftpiller som pla
-ceras i den tomma bensintanken är nå
got som Henry Ford inte tror .1?å. Ha? 
anser att även om den skulle forverkh
gas så är det mycket lång väg dit. Atom
kraft är ett regeringsrnonopol i USA 
-och inga privata företag är tillåtna att 
använda den utan särskilt tillstånd. 

"Jag kan åtminstone försäkra att 
Fords laboratorier inte har startat någ
ra experiment på detta område och att 
de inte heller allvarligt överväger att 
göra så. Vi måste fortfarande bygga på 
motorn och bensinen, men dessa kommer 
bägge att bli mer effektiva och perfekt a 
än vad de har varit tidigare." 

Bensinfrågan leder diskussionen över 
på de viktiga importrestriktionerna, ran
soneringarna etc. Henry Ford är rakt 
på sak även här och han är en optimist 
beträffande den framtida utvecklingen 
på den internationella bilmarknaden. 

"Bilarna har för länge sedan upphört 
att vara lyxartiklar", understryker han. 
"De är nödvändighetsvaror i det moder
na samhället. Man måste genom interna
tionella överenskommelser finna ett me
del som gör det möjligt för länder som 
behöver bilar att importera dem, kanske 
genom ett nytt slags internationell va
luta eller genom utbyte av varor. Det 
finns alltid vägar när man vill samar
beta. Som ett exempel kan jag nämna, 
att vi i England just nu till USA impor
terar fordvagnar tillverkade av ford
verkstäderna i England. Det beror 
ej på att inte våra amerikanska fabri
ker skulle kunna tillfredsställa den ame
rikanska bilmarknadens behov utan hu
vudsakligast på grund av att England 
behöver dollar s och de engelska arbe
tarna behöver sysselsättning. J ag vet 
ännu inte' om det ' ska bli möjligt att 
återuppta våra gamla impor tförbindel
ser med Sverige på samma sätt som 
tidigare. Våra verkstäder här är syssel
satta till deras fulla kapacitet, men im
porten av reservdelar har visat sig möta 
svårigheter. Under alla förhållanden 

kommer Ford att kunna leverera vilka 
slags bilar ni önskar." 

35000000 bilar. 
Av alla stora fabrikstruster i världen 

är Fords en av de få som fortfarande 
befinner sig i händerna på samma fa
milj som grundade den för omkring 50 
år sedan. Det var 1899 som Ford star
tade en liten firma med namnet Detroits 
Automobilaktiebolag. Vid denna tid var 
han andreingenjör vid Detroits stads 
elektricitetsverk och staden erbjöd ho
nom en plats som försteingenjör på vill
koret att han slutade syssla med sina 
idiotiska experiment med en motordri
ven vagn, i vilka han investerat mycket 
tid och större delen av sin lön på 125 
dollars i månaden. 

Men Henry Ford var envis. När han 
var en tolvårig pojke hade han första 
gången sett en ångdriven loko.mobil och 
iden att konstruera en sådan maskin för 
det amerikanska jordbruket hade han 
a ldrig släppt. Tio år senare gjorde han 
sin första bekantskap med explosions
motorn och började arbeta på en två
cylindrig motor av egen konstruktion. 
Nu inträffade emellertid en viktig hän
delse: vid en utställning i New York 
demonsh'er~de den tyska firman Benz 
en av de första egna konstruktionerna, 
Benz-Daimler-bilen. Ford skyndade till 
New York för att titta på den. Han för
stod ögonblickligen en sak : sådan som 
bilen var skulle den aldrig bli populär. 
Den var för tung, för dyr och krävde 
chaufförens ständiga uppmärksamhet. 
Fords ide var att bygga en bil. som kun
de bli tillgänglig också för de fattiga, 
icke en lyx för de privilegierade klas
serna. En sådan vagn ville han tillverka 
och det i stora serier. 

Detroits Automobilaktiebolag blev ett 
kortlivat företag. Ford och hans kom
panjoner kom snart i konflikt om för
delningen av pengarna och han utträdde 
ur fi r man medan denna fortsatte under 

. det inte alldeles okända namnet Cadillac 
Company. Den då fyrtioårige Ford 
grundade Ford Motor Company. Kapita
let var 28 000 dollars och för första 
gången startades produktionen med vad 
senare blev känt som löpande bandet. 
Produktionshastigheten ökade från 6 till 
35 vagnar om dagen, och redan efter 
fyra månader kunde företaget göra en 
utdelning på två procent till aktie
ägarna. 

Här ovan en a v d e s enas t e Ford-modellerna och t. h . 
H enry Ford i d en förs t a a v honom tillverkade aut.omo. 
bilen - knappa 50 års utveckling i två talande bll<ler. 

Det första stora genombrottet för 
Fords berömda, lilla vagn, T-modellen, 
kom 1909-1912. För vår moderna före
ställning om bilar var T -modellen en 
något skrattretande tingest, litet gr?vt 
tillyxad men samtidigt verkade den nar
mast astmatisk där den stod på sina 
höga smala hjul. Men den var billig oc;h 
oöm,' och den var till oerhörd hjälp för 
de amerikanska farmarna när det gällde 
de stora avstånd, som är så karaktäris
tiska för USA. 1912 tillverkade 7743 
arbetare i fordfabrikerna 181795 T-vag
nar. Ett år senare var produktionen i det 
närmaste fördubblad och så var också 
förhållandet med arbetsstyrkan, som sti
git till 15450. T-modellens pris. hade 
sjunkit från nära tusen dollars till 450 
på några få år. Henry Fords dr.öm om 
en billig masstillverkad automobil hade 
förverkligats . 

Mycket har hänt sedan dess. T-model
len har försvunnit och givit plats för 
effektivare och bättre typer. Det skulle 
föra allt för långt att gå in på hela 
denna utveckling men vi kan nämna att 
Ford fram till 1948 tillverkat inte 
mindre än omkring 35 000 000 bilar i ett 
par dussin fabriker i olika delar av 
världen. 
Hen~y Ford I drog sig tillbaka från 

affärerna 1945, då han var över 80 år 
gammal och nu ledes företaget av hans 
sonson Henry Ford II, som i trettioårs
åldern är chef för världens största auto
mobilkoncern. 

En av de första brit
tiska Ford-,~agnarna, 
som tillverkats för ex
port till U SA. 
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SAAB Scau,lia - SAAB:. 
trumfess i den civila etter
krigstrafiken - kommer .. tt 
på prov sUttas in i trafik 

. under 1948. 
rlanet är normalt inrett för 
24 passagerare men över 
kortare dist .. nser än 1500 
km, som n,r dess normala 
flygsträcka, kan upp till 82 
passagerare medföras utan 
något direkt .. vkall på be
kvHmligheten . Scandia. har 
med nuvarande motorutrust
ning en marschfart I)å 360 
km/ t - en siffra som ökar 
till 400 då planet fi',r de 
sj,litterny.. Pr .. tt & lVhit
ney-motorer som nu special
tillverkas för SAAB:s räk-

ning i USA. 

Sjutton si'wlana här luftJät
tar kommer under 1948 .. tt 
inlemmas i det skandina
viska flygbolagets förenade 
luftflottor. DC-6 är en dI
rekt utvookling .. v den 
kända Skymastern som un
der kriget uträttade stordåd 
Inom de .. llierade transport
flottorna. 58 passagerare 
kan DC-6:an ta oeh dess 
marschfart håller sig vid ca 

450 km/ t. 
Förutom det skandinavisk .. 
SAS har även ett flertal 
andr.. betydande flygbol .. g 
runt om l världen beställt 
DC-6:or för närvarande om
f .. ttar de order . Douglas
fabrikern .. förfog .. r över, till 
omkring 150 plan, därav ett 
tiotal exemplar beställd .. av 
det ameril<ansk.. flygvap
nets berömd .. Air Transport 
Command. Kan kanske ha 
~itt intresse .. tt vet.. att 
Dougl .. s DC-6 just nu är 
det störst .. landflygplanet I 
världen som går i regnlJlir 

tr .. fil<. 

Stratoerulser - de amen
kanska Boeing-f .. bril<e ....... 
berömd .. nyskapelse - är nu 
under tillverkning för IleX 

.. v de mest betydande fly&,
bolagen i världen. där
ibland det skan~vlska 
SAS, som köpt - fyr .. Jättar 
av denn.. typ till en sam
manlagd kostnad .. v över SO 

miljoner kronor. 

Den kanadensisk .. flygplan
fabriken Canadair Ltd byg
ger den känd .. ameril<anska 
typen DC-4 på licens. I mot
sats till den ameril<anska 
motsvarigheten har emeller
tid den Kanad .. -byggda 
DC-4:an ra,lmotorer av den 
engelska typen Rolls-Royce 
lIIerlin 620, vardera på 1 700 
hästkrafter. 44 plan av den
na tyP. som officiellt kallas 
DC-4lII. är för närvarande 
under tilh'erkning för 
Trans-Canad.. Airlines och 
det kana,lensisk.. flygvap-

nets transportkomrnando. 

Årsskiftet 1947-48 står för trafikfly-
get på många sätt i de nya flyg

plantypernas tecken. Ett flertal nya pas
sagerarflygplan har under 1947 tagits i 
bruk och under det år vi nu kommit in 
i, kommer ytterligare en rad nya flyg
plan att träda i tjänst. 

Dessa nya typer kommer så småning
om helt visst att tränga ut de "gamla" 
veteranerna Douglas DC-3 och DC-J,., av 
vilka åtminstone den förstnämnda nu 
sjunger på sista versen. DC-3 är den 
verkliga trotjänaren ibland flygplan 
som i dag går i ~eguljär trafik. Typen, 
som introducerades 1937, har av Doug
las-fabrikerna under årens lopp fram till 
1945 tillverkats i mera än 10 000 exem
plar. En betydande del av dessa, huvud
sakligen krigsbyggda flygplan, byggdes, 
efter krigsslutet om för civilt bruk och 
kommer säkerligen att göra god tjänst 
ännu i många år även om den ameri
kanska luftfartsstyrelsen föreslagit att 
DC-3 :orna helt ska vara ur trafik efter 
den 31 december 1950. 

Någon verklig ersättare till DC-3 har 
emellertid ännu inte dykt upp ir Amerika, 
även om Convair- och Martin-fabrikerna 
gjort vissa försök i den vägen genom 
introducerandet av sina s. k. Convair
Liners och Martin 2-0-2. Dessa flygplan 
tillhör emellertid en annan storleksklass 
än DC-3 och kan inte anses hundrapro
centigt lämpade att ersätta denna beprö
vade föregångare. Bland redan existe
rande flygplan har faktiskt, hur under
ligt; det än kan låta med tanke på den 
amerikanska flygindustrins fruktans
värda konkurrenskraft, SAAB Scandia 
- det första trafikflygplan som fram
ställts i Skandinavien - de största för
utsättningarna att bli DC-3 :ans verkli
ga efterträdare. Detta åtminstone vad 
Europa beträffar. Att få amerikanerna 
att använda en utländsk typ, om än ald
rig så bra, måste nog vara ett tämligen 
hopplöst företag . 

Scandia ligger emellertid utomordent
ligt väl till föl' att bli den verkliga suc
cen inom medeldistansflyget. Den tar 
alternativt 24 eller 32 passagerare, be
roende på den aktuella flygsträckan, och 
presterar med nuvarande motorer en 
marschfart av 360 km/ t - alltså näs
tan 100 km/t mer än DC-3. Därtill kom
mer att en ny Scandia-version - SAAB 
90A2 - som för närvarande är under 
byggnad, "marschar" på inte mindre än 
400 km/ t, tack vare en något starkare 
motorutrustning. 

Den fyrmotoriga klassen av trafik
flygplan för den transkontinentala tra
fiken, har hittills helt dominerats av 
amerikanerna och torde väl även i fort-

(Forts. på sid. 25.) 
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I nga kontakttrådar ovanför, ingen kontakträls under och ändå. 
rullar den framåt som elektriskt tåg utan ackumulatorer. 

Hur kan det gå till? J o, ett svänghjul på ett ton, som håller 
sig i rotation nästan hela dagen alstrar den elektriska ener
gin allteftersom tåget rullar fram. Genom elektrisk kraft 
sätter man i gång svänghjulet, som sedan alstrar ny elektrisk 
energi för att driva hela tåget. 

Denna praktiska version av leksakssnurran är ingen 
fantastisk ide utan verklighet och ett experimentlok - fabri
kat Oerlikon, Schweiz - provkörs som bäst på de schweiziska 
bangårdarna. När man skapat tillräckliga erfarenheter räk
nar man med att kunna överföra iden till bussar, färjor och 
andra fordon som blott går korta sträckor. 

Det är samma princip som används i den lilla leksakssnurran 
som barnen leker med. Den går ju mycket lång tid efter det 
den satts i gång. Barnet svävar säkert i lycklig okunnighet 
om centrifugalkraften och dess verkningar och skulle säkert se 
milt förebrående ut om man berättar att den energimängd som 
lagras i det roterande- hjulet öka i proportion till kvadraten 
på vartalet. Men det är faktiskt sant! 

Leksakståg har byggts efter denna princip tidigare, men 
det tog Oerlikonverken i Ziirich mer än tre år innan de fick 
ett försökslokomotiv i naturlig skala att fungera. 

Oerlikons elektrogyroskop består i experimentutförandet av 
ett stort svänghjul av krom-nickelstål vägande ett ton. Dess 
axel är lodrät och löper i ett fint system av kullager för att 
minska friktionen till minsta möjliga. Svänghjulen är sedan 
tillsammans med den elektriska rotorn inneslutet i ett hölje 
fyllt med vätgas. Gasen har i första hand till uppgift att för
hindra att oljan åldras - behållaren behöver öppnas blott 
vartannat år - vidare att kyla de elektriska lindningarna 
samt minska svänghjulets och det elektriska ankarets friktion 
mot den omkringliggande atmosfären till det minsta möjliga. 
Genom dessa försiktighetsmått tar det mellan tio till femton 
timmar innan svänghjulet stannar om det får snurra obelas
tat. Dess normala topphastighet är 3 000 r/min. 
_Den elektriska maskin som sitter hopkopplad med sväng-

Den amerikanska Convair-fabrikens senaste giv - den t.-åmotoriga 
8. k. Convair-Liner - som rymmer 411 · passagerare och "marschar" 
på 450 km/t. Förutom en rad amerikanska flygbolag. kommer Iven 
de europel8ka bolagen KLlU. SADENA ooh SWI88AIB att IIoIlBka.ffa 

dylika Jlygplau. 

Den första versionen av "snurre)ok" med de tre kon8truktörerna. 

Den 8enaste versionen av elektro-gyroloket. 

hjulet är en trefasmaskin. Den kan användas antingen som 
motor eller generator och när den ansluts till ett vanligt tre
fasnät tar det ungefär en minut att få upp svänghjulet i ett 
varvtal på 3 000. Eftersom denna urladdningstid är mindre än 
vad ett lokaltåg i genomsnitt stannar vid en station eller en 
buss vid en hållplats förorsakar den praktiskt taget inga för
seningar. När fordonet går blir motorn en generator som ma
tar trefasström till drivmotorerna. 

Provlokomotivet, som försöken har utförts med, är ett väx
lingslok och det har motsvarat förväntningarna till alla delar. 
Fastän det byggts uteslutande för att studera principen i 
praktisk användning och inte för att utprova detaljkonstruk
tioner kan lokomotivet gå mellan 10 och 15 km utan omladd
ning. 

Detta är emellertid blott början. Fabrikanten tror att med 
den erfarenhet man nu har samlat kommer de snart att vara 
i stånd att använda principen ekonomiskt inte blott på tåg 
utan också på bussar, spårvagnar och färjor och alla sorters 
fordon, som inte användas på långa direkta resor. 
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AMERIKANSKT BOMBFL YG 

M artin XB-48 är ett av de senaste och 
mest intressanta tillskotten till det 

amerikanska flygvapnets numera reak
tionsdrivna bombflyg. Prototypens 
snabba tillkomst - 13 månader från 
ritbord till provflygning - ar något av 
ett rekord när det gäller ett plan i den
na storleksklass, vilken för övrigt när
mast är att jämföra med den under kri
get berömda Flying Fortress (Boeing 
B-17). I motsats till "fästningen" har 
emellertid XB-48- sex motorer - sex 
reaktionsaggregat av typen General 
Electric J-35 med 1,8 tons statisk drag
kraft vardera. 

Den ur konstruktiv synpunkt kanske 

V äderleksfjänsf 
för järnvägar 
I Storbritannien har nyligen upprät-

tats en ny organisation för att förse 
järnvägarna med väderleksprognoser. 
Efter diskussioner med de olika järn
vägsmyndigheterna har den brittiska 
motsvarigheten till vår väderlekstjänst 
startat en försöksverksamhet genom vil
ken de tjänstemän som i olika delar av 
landet är ansvariga för trafikledningen 
kommer att få snabba varningar om 
farligt väder från speciellt utvalda vä
derleksstationer. 

De väderlekstyper som man särskilt 
kommer att varna föx: är snöfall, tjocka 
(visibilitet mindre än 200 meter) , frost 
och storm. Målet kommer vara att 
lämna så detaljerade uppgifter som möj
ligt beträffande tiden för det dåliga 
vädret, dess intensitet och långvarighet 
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mest intressanta detaljen hos XB-48 är 
landställsarrangemanget, vilket är av 
helt ny och revolutionerande typ. Start 
och landning sker nämligen på två tan
demplacerade hjulpar under flygkrop
pen och för att inte planet ska tippa 
över på endera vingen, har man under 
de yttre motorgondolerna monterat ett 
par stödhjul. Arrangemanget har 
framtvingats av att den tunna vingen 
inte tillåter installation av ett infäll
bart ställ av vanlig typ. XB-48, som 
kan medföra ända upp till 10 ton bom
ber, har en toppfart av ca 775 km/ t 
och en flygs träcka på ca 3 200 km. 

liksom också om de delar av linjen som 
riskerar att utsättas för det. 

Elektriska järnvägar bjuder speciella 
problem på grund av att man i Stor
britannien i al)mänhet icke använder 
sig av luftledningar som här i landet 
utan aven tredje strömförande räl, på 
vilken snö och frost bildar ett isoleran
de lager. Sedan början av denna v~n
ter har dagliga prognoser om nedls
ningsrisken lämnats för olika sektioner 
inom det elektriska järnvägsnätet söder 
om London. Den nu igångsatta försöks
verksamheten innefattar liknande prog
noser för de elektriska linjerna i om
rådet norr om London liksom för alla 
elektriska linjer tillhörande London 
Transport, som svarar för trafiken inom 
hela Stor-London, och för de elektriska 
linjerna i Mersey- och Tyneside-områ
dena. 

Försöksverksamheten ska också ut
nyttjas för att ge myndigheter, som 
svarar för vägtrafikens ordnande, lik
nande varningar för väntade snöfall så 
att man i tid kan mobilisera arbetare 
och redskap för att hålla vägarna fria. 

* ETT TYG AV METALL, VILKET 
fått märkesbeteckningen Lurex, har en
ligt ett referat i Industritidningen Nor
den släppts ut på den amerikanska 
marknaden. Trådarna. som framställes 
av folier, är en hundradels mm tjocka. 

Högglänsande aluminium överdras på. 
båda sidor med ett tunt skikt acetatcel
lulosa och bibehåller därigenom sin 
glans. Det av dessa trådar framställda 
tyget är mycket lätt, praktiskt taget. 
outslitligt och kemiskt motståndskraf
tigt t . o. m. mot vätesvavla och saltvat
ten. Tillsammans med fibrer av siden~ 
bomull och ylle kan framställas mycket. 
effektfulla vävnader och då färg kan 
placeras under det genomskinliga cellu
losaskiktet är det möjligt att uppnå näs
tan alla önskade effekter. 'Enligt samma. 
metod kan också framställas trådar av 
guld: silver eller koppar. 

lI- AMERIKANERNA HAR ENLIGT 
N eues Europa utvecklat en ny metall. 
som är utomordentligt hård men samti
digt även helt okänslig mot kemiska 
reaktioner. Den går under namnet Vi
talium och är en legering av kobolt~ 
krom, mangan, molybden och zirkon. 

* FOKKER-FABRIKERNA I AM
sterdam har sedan verksamheten åter
upptogs efter kriget inte tillverkat. 
några flygplan av avancerad typ, utan 
uteslutande byggt taxi-, skol- och sport
plan samt utfört ombyggnader av Dako
tas och Skymasters för olika flygbolag. 
säger Dagens Aba. Med tanke på bety
delsen aven högklassig inhemsk flyg
industri, fattade holländska regeringen i 
fjol ett beslut att låta Fokker licens
bygga ett 50-tal avancerade övningsplan 
av den amerikanska typen North Ameri
can Harvard (samma typ, som använ
des i det svenska flygvapnet under be
teckningen Sk 16). Trots att verktyg 
och jiggar redan anskaffats av Fokker. 
har emellertid regeringen nyligen an
nullerat denna beställning och i stället 
anskaffat flygplanen från amerikanska 
flygvapnets överskottslager. Man ämnar 
nu i stället låta Fokker bygga 24 jakt
plan av den propellerdrivna engelska 
typen Hawker Sea Fury X på licens. 

,.. DET FRANSKA FLYGMINISTE
riet har enligt samma källa givit flyg
industrikoncernen SNCA du Centre j 
uppdrag att konstruera ett fyrmotorigt 
trafikflygplan för 40 passagerare. Ty
pen, som kallas NC 290. kommer att ut
rustas med fyra reaktionsaggregat av 
den i Frankrike licensbyggda engelska 
typen Rolls-Royce Nene. Marschfarten 
beräknas bli ca 650 kilometer i timmen. 

~ TROJKA HETER DET FöRSTA 
flygplan, som framställts i Jugoslavien 
efter kriget. Det är ett sport- och öv
ningsplan, konstruerat av Boris Cijan. 
Typen är en lågvingad konventionell kon
struktion i trä med inklätt sittrum för 
två personer. Landstället är fast och för
sett med s. k. hiulkåpor. Motorn är en 
tjeckisk Walter Mikron på 60 hk, vilken 
ger Troijka den föga imponerande topp
farten 160 km/ t. 



VÅRENS STOREVENEMANG: 
1 Miniatyrracing i Eriksdalshallen i Stockholm 

den 7 maj kl 19.15 
Det blir en verklig fartfest i Eriksdals-

hallen den 7 maj då Modellracerklub
ben Getingarna och Teknik för Alla an
ordnar en nationell tävlan för modell
racerbilar i samarbete med Pressens 
Rundtur. Hela den jättestora hallen har 
hyrts för ändamålet. På det suveränt 
jämna golvet, struket med en speciell 
färg innehållande pulvriserad pimpsten, 
som gör att vagnarna inte slirar, lägges 
en rundbana upp med ca 10 meters ra
die. Själva golvet i hallen är 22 X43 me
ter och längs långsidorna och ena kort
sidan går läktare, vilket gör att åskå
darna som aldrig tidigare får utsikt över 
hela banan. 

ett på 400 m och ett på 800. Det blir 
tre heat i varje lopp; försök, semifinal 
och final. När vi nu talar om de nya 
vagnarna har vi endast uppgifter från 
Stockholm med omnejd. Även landsor
ten inbjudes att delta och hälsas hjärt
ligt välkommen. Få se, kanske där dy
ker upp något ytterligare i särklass. 

Vi räknar med ett tjugotal vagnar, 
däribland det övervägande antalet ka
pabla för saftiga hastigheter. Man und
rar vad svenska rekordet ska vara efter 
dessa tävlingar. Att det gamla ryker 
all världens väg, det vågar vi tippa. De 
amerikanska toppnoteringarna ligger 
för närvarande straX under 200 km
strecket för prototypvagnar och lär va
ra ca 207 km/tim för Sllurgear-kärrorna, 
dvs. de med raka drev. Intressant är 
att i Eriksdalshallen deltar världsre
kordmotorer, då flera vagnar utrustats 
med Dooling, den motor som i dag hål
ler så gott som samtliga världsrekord. 

Nu några provbitar på vad pojkarna 
kommer med. Curt Jägne kör i proto
(typ) klassen en inköpt Doolingkärra 
med motor av samma fabrikat, en spän
nande debut. Dessutom har han en spur-

Herbert Goude får hjälp med starten av sitt 
välbekanta dieselåk, som även deltar i vårens 

nationella tävlingar. 

gear-padda av Arne Lundbergs kon
struktion med McCoy-motor. Ej heller 
körd förut. Holger Karlsson har en pro
tokärra av "Jägne"-typ med Contestor
motor. Fart hittills 85 km/tim. App
roximativt. Hans andra vagn är en 
Lundbergs-padda med Hornetmotor. Hol-

(Forts. på sid. 29.) 

När Teknik för Alla nu hoppas kunna 
ge den sport, som vi redan 1942 presen
terade för våra läsare, ytterligare en 
lyckospark framåt, är det meningen att 
inbjuda den stora allmänheten till ett 
verkligt storevenernang. Vi vågar fak
tiskt utlova detta, ty den svenska mini a
tyrracingsporten börjar nu trampa ur 
barnskorna och vagnparkens standard 
garanterar att publiken kommer att få 
en rätt uppfattning om vad modellracer
sporten är och kan. Så modelljärnvägs
fantast skribenten än är, så kan han 
inte neka till att synen av de hypersnab
ba, ettriga, tjutande små underverken 
på fyra hj ul i en hastighet långt över 
100 km-strecket är fascinerande. De gör 
verkligen skäl för det namn klubben Ge
tingarna gjort till sitt. 

2. Modellinventering lär London i Tekniska 
Museet ,.. Sista inlämningsdag 20 april 

Aldrig för r har ett sådant uppbåd 
vagnar anmälts till ett modellracerlopp 
i Sverige. Inte heller tidigare har grab
barna haft så många nya vagnar start
klara, vagnar, som när detta läses, just 
håller på att topptrimmas. I Eriksdals
hallen kommer de att köras i två lopp, 

Anmälningsanvisningar 
.... 111111 MODELLRACERTÄVLINGEN 111111111. 

Min bilty p .... . .. .. .... . ..... .. . ... ...... . ... ......... . . .. 

med m otor (ty p) .. .. . .... .. .. ... .. .... .. ...... .. .. .. 

volym (10 cc eller mindre) ...... ....... .. .... .... . 

anmäles hä r med till Eriksdalshallstäv
Ii ngarna den 7 maj 1948. Bilen ä r hemma
gj ord/ köpt och m otorn hemmagjor d/köpt. 

Gör er anmälan med ledning av ovan_ 
stll.ende stomme samt anteckna samtidig t 
ert fnll st ä ndiga namn. !l.lder, adress och 
ev. telefonnummer. 

11.11111111.11.11 1\1 I N 1\1 O D E L L ............ · .. .. 

anmäles hä rmed till kvaliliceringsutstä lJ
ningen i Tekni ska Museet . 
Var vänlig ifylJ t ydligt ovan en kort typ
beskrivning pil. modellen samt angiv även 
l f all ni ä r intresserad av att pil. egen 
bekostnad sända E r m odell UlJ London. 

Nedan antecknas namn och adress. 

De första anmälningarna till kvalifice-
ringsutställningen i Tekniska Muse!3t 

för "Model Engineer Exhibition" i Lon
don 18-28 augusti har när detta skrives 
i slutet av mars redan kommit. 

Vi uppmanar dem som ännu inte sänt 
in sina deltagaruppgifter .att snarast 
följa exemplet och skicka oss några ra
der efter de anvisningar som återfinnes 
på denna sida längst ned t. v. Det är 
nämligen angeläget att vi får den tid 
som ännu ' står till förfogande på oss för 
planerandet av det svenska deltagandet 
och uppläggandet av den gemensamma 
skandinaviska representationen efter så
dana linjer att N ordens modellbyggare 
blir värdigt företrädda på den första 
världsutställningen för modellbygge. 

Vänta därför inte till sista inläm
ningsdagen som är den 20 april utan 
förhandsanmäl redan i dag! 

De engelska värdarna har begärt få 
alla anmälningar och uppgifter om det 
internationella deltagandet klara helst 
före den 1 juni, så som var och en ser ,är 
tiden knapp, 

Som utskeppningsstad för samtliga 
nordiska modeller har mr Stogdon -
utställningskommissarien för Model En
gineer Exhibition - förordat Stockholm, 
där han kommer att ha en särskild 
"shipping agent", som ska ta hand om 
dels de modeller som fått äran att repre
sentera sitt land dels de modeller, som 
respektive byggare förklarat sig villig 
sända tur och retur London på egen be
kostnad. De förstnämnda gör givetvis 

överresan fram och åter helt gratis och 
för minst tre av dessa (alltså tre från 
varje land) betalar engelsmännen alla 
kostnader för frakt, tull, försäkringar 
m. m. De övriga "landskamps"-modeller_ 
na, som vi får tillstånd sända över -
underhandlingar om det definitiva anta
let pågår - hoppas de nordiska arran
görerna kunna täcka bl. a. genom in
komster på kvalificeringsutställningar 
etc. men givetvis är donatorer välkomna . 
För transportförsäkringar inom Sverige 
träder Teknik för Alla i bräschen. 

De engelska arrangörerna önskar vi
dare att samtliga modeller från utlandet 
före anmälningen ska ha granskats och 
rekommenderats aven jury. Den svenska 
juryns fulltaliga sammansättning med
delas i nästa nr och det är möjligt at t 
för samtliga nordiska länder en gemen
sam bedömning kan ordnas. Det vore 
otvivelaktigt mycket värdeful1t om det 
gick att arrangera så och vi hoppas 
kunna återkomma till den saken. Enligt 
senaste rapporterna från Norge har man 
där för avsikt att lägga förarbetena helt 
på liknande sätt som vi här i Sverige 
för att få fram det första urvalet. Från 
Finland och Danmark väntar vi på be
sked endera dagen. 

Några modellbyggare från varje land 
får också om möjligt göra resan till 
England. För vårt vidkommande hoppas 
vi detta ska kunna ordnas bl. a. genom 
en talrik anslutning till kvalificeringen 
i Tekniska Museet. Ge er själv chansen 
tiTI en london resa genom att deltaga l 
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DANSK TRANSCEIVER 
Här kommer nu den danska 

transceiver för 50 och 56 Mc/s, , 
som utlovades på föregående ra
diosida. Det är en känd dansk ra
dioamatör, Hans Marhauer, som 
står för konstruktionen och med 
den tabell över ersättningsrör, 
som han Jämnar till sin beskriv
ning, bör inte själva materialan
skaffningen bli något större pro
blem för de svenska amatörerna. 

När man beslutat att bygga en trans
ceiver (TRANSmitter-reCEIVER) 

är det ett par saker man måste ta ställ
ning till: 

1) Ska transceivern vara stationär el
ler transportabel? 

2) Kopplingsschemat. 
Då min transceiver skulle vara trans

portabel gällde det att göra kopplings
schemat så enkelt som möjligt. Då nu 
förutsättningarna bestämts kunde jag 
börja 2'å in på detaljerna och här är re
sultatet: 

FIK. Z. Transcelvern 
l färdlg1; skIck med 
den utdragbara an
tennen monterad di
rekt på apparatIådan 
och sammankopplad 
med batterUådan, som 
lätt kan splinnas fast 

vid svångremmen. 
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Transceivern byggdes in i en låda med 
måtten 7XlOX20 cm (samma storlek 
som de små handy talkies som de allie
rade använde under kriget). Men då upp
stod ett till synes olösligt problem: var 
skulle batterierna placeras? De minsta 
som kunde anskaffas var några små 

00011 

DDD 11:. 8ockelkoppUn". 

45 volts dvärgbatterier av Hellesens 
fabrikat (till förstärkare för lomhörda) 
samt några små 30 volts anodbatterier, 
avsedda för de amerikanska miniatyrr3-
ren 1R5, 1 T4, lS4 och 1S5. Då det an
vända röret var en dubbeltriod DDDll, 
Telefunken, som skulle ha 90 volt på 
anoden och 1,5 volt på glödtråden, köpte 
jag två av de små 45 volts batterierna 
och ett litet ficklampsbatteri. 

Dessa byggdes in i en liten plywood
Iåda 5X7X10 cm (fig. 2a), på vars bak
sida var placerade ett par läderremmar 
med spännen på så sätt att lådan kunde 
spännas fast vid svångremmen. Anten
nen var en kvartsvågs stavantenn fast
satt i apparatlådan med ett par små 
stödisolatorer. Själva antennen består 
av fyra mässingsrör med nc ungefärli2'a 
diametrarna 5, 7, 9 och 10 mm. Rören 
kunde skjutas in i varandra så att an
tennen kunde dras ut till den önskade 
längden - i allmänhet 1,25 m. 

Indlkatorrlnl'. 

Kopplingsschemat 
Oscillatorn, till vilken den ena trioden 

i röret användes, är en split-Hartley, 
som är en av de mest stabila VHF-oscil
latorerna. Antennen är kopplad till spol
systemets gallers i da via en 4-40 pF 
trimmer. Spolsystemet består av de två 
spolarna L1 och L2, som är förbundna 
med en 100 pF kondensator, vars isola
tionsmaterial bör vara keramiskt. Spo
larna som placerats efter varandra ska 
ha' samma lindningsriktning och avstån
det mellan dem får vara högst 5 mm. 

Lindningsdata, Ll och L2. 
Område: 50 Mc/ s och 56 Mc/s. 
Tråd: 2 mm ema!. 2 mm ema!. 
Lindning: 3 1/2, 3 1/2 
Bägge spolarna lindas 6 mm i diam. 

Transceivern kan med andra spolar 
användas också på 28 Mc/a (amatörer
nas 10-meterband). Då detta är halva ' 
frekvensen kan man med stor sannolik
het utgå från att spolarna ska ha dub
belt så många varv när man använder 
samma spoldiameter och trAdtjocklek. 
Avstämningskondensatorn är på 15 pF 
och med det värdet täckes både 56 Mc/s 
och 50 Mc/s. De två VHF-drosslarna 
(Hfd) är de speciella 5 m drosslar. som 
kan köpas i handeln. Man kan också lin
da dem själv: 80 varv, 0,2 emaljerad 
tråd. lindat tätt samman i ett skikt på 
ett" 6 mm trolituirör. Som omskiftare 
sändare-mottagare har använts en dub
bel strömvändare, 021 och 022. 

Oscillatorn heizingmoduleras av den 
andra trioden i röret. Transformatorn 
(T1) är en kombinerad LF-mikrofon
transformator, som har lindats på en li
ten järnkärna. som måste ha en minimi
vikt av 150 gr för att inte minska den nyt. 
tiga effekten. Transformatorn finns in
te i handeln men det är många radioaf
färer, som lindar den på beställning för 
ett billigt pris. Om så föredras kan man 
använda särskilda transformatorer för 
LF och mikrofon. I så fall måste man 
koppla samman de två transformatorer
nas sekundärer parallellt. 01 är sluten 
i sändarställning och bruten i mottags
ställning - detta för att mikrofonbru
set icke ska störa avlyssningen. Mikro~ 
fonen ska vara av kolkornstyp och spän
ningen till den tas från glödströmsbat
teriet. Mikrofonspänningarna upptrans
formeras av Tl och förstärkes av modu-



lru4iul1or1antll9. 

Lechersystemet som utnyttjas 
tör kalibreringen. 

latortrioden. LF-svängningarna tas ut 
över heizingdrosseln, en vanlig 8 kohIn 
drossel och ledes över L1 till oscillator~ 
triodens anod. . 

Med omkopplaren i den visade ställ~ 
ningen verkar kopplingen som en hei~ 
zingmodulerad split-Hartley oscillator 
medan den med omkopplaren i läget M 
är en supergenerativ detektor plus för~ 
stärkning. Det bör i allmänhet inte vål~ 
la några större svårigheter att få appa~ 
raten att svänga i sändarställning. men 
det kan bli betydligt svårare att få den 
att supergenerera i mottagarställning. 
Så visade det sig för konstruktören, att 
då den byggdes upp på ett metallchassi 
(stationär) ville den icke superregene
rera. Detta avhjälptes genom att koppla 
motståndet på 0,1 Mohm till plus i stäl~ 
let för till jord, såsom visas på schemat 
med hjälp av de bägge pilarna. Detek
torsteget är transformatorkopplat till 
LF-steget och superregenerationen regle~ 
ras med potentiometern på 250 kohm. 
50000 pF-blocket förhindrar likspänning 
att nå telefonen (plus 90 V). I sändar
ställning är telefonen kopplad till jord 
genom ett 50 kohm motstånd, så att man 
inte hör sin egen röst med full styrka, 
vilket kan verka generande. I mottagar~ 
ställning är motståndet kortslutet. 

Betjäningen 
01 och 02 har placerats mitt på trans

ceivern så att man kan skifta från sänd~ 
ning till mottagning (eller omvänt) med 
tummen. Man bör se till att koppla 02 
på så sätt att man kan bryta mikrofo
nen och skifta om till mottagning i sam
ma riktning, vilket underlättar betjä
ningen. Man vrider på 250 kohm po~ 
tentiometern till superregeneration in
träder. Avstämningskondensatorn på 15 
pF är stor nog för att täcka både 50 
Mc/s och 56 Mc/s och tillräckligt liten 
för att fininställningsknåp icke ska vara 
nödvändigt, då var station täcker ett 

. stort område på skalan och då många 
sänder med frekvensmodulation (± 50 
kc/s). - När man hör en station man 

Ersättningsrör för DDD11. 
Typ Vf If Va Wo 

(V) (A) (V) (W) 
6N7 6,3 0,8 300 10 
6A6 6,3 0,8 250 8 
7N7 7,0 0,6 250 
79 ........ 6,3 0,6 250 8 
53 ...... . . 2,5 2,0 250 8 

300 10 
19*) 2,0 0,26 135 2,1 
1J6G*) ... 2,0 0,24 135 2,1 

90 0,72 
KDDl .... 2,0 0,22 135 2,0 
2 st 1S4* i 
triodkoppI. 1,5 0,2 90 0,2 
(0,1 M SJ ökas till 1-3 M SJ ) 

*) Dessa kan användas transporta-
belt (batterier). 

önskar anropa, ställer man noga in dess 
frekvens och om man får förbindelse 
ska man inte ytterligare röra vid av~ 
stämningen under denna QSO. 

Provningen 
Denna är mycket enkel. För att kon

statera om sändaren svänger håller man 
en indikatorring (fig. 4) vid spolarna 
och om sändaren svänger kommer då 
lampan att lysa. En ficklampslampa för 
3,5 V 0,2 A lyser normalt om man be
gagnar DDDll. Man kan då räkna med 
att utgångseffekten är något större än 
0,7 W (3,5 V X 0,2 A). Utgångseffek~ 
ten är ca 1 W. 

Då oscillatorn är mycket stabil kan 
man en gång för alla kalibrera skalan 
och den kommer att stämma i fortsätt
ningen. Kalibreringen företas med hjälp 
av ett lecher-system och tillgår på föl~ 
jande sätt: 

I fig. 5 är L1 en kopplings spole med 
ett par varv, som kopplas mycket löst 
till sändarspolarna. Över kopplingsspo~ 
len har placerats en liten variabel kon~ 
densator (max. ca 100 pF) och de bägge 
sidorna av den på detta sätt skapade av~ 
stämningskretsen leder till lecher-trå~ 
darna, som består av två parallella kop
partrådar 1-1,5 mm och en längd av 
ca 10 m eller mera. Trådarna hålles 
stramt utspända med ett inbördes av~ 
stånd av 6-8 cm. Med den variabla 
kondensatorn avstämmes systemet med 
sändaren. Resonansen kan spåras genom 
en liten stegring av anodströmmen. 
Kopplingen av systemet ska göras så 
lös att anodströmmen endast precis kan 
anas. Det uppstår nu "stående sväng
ningar" i lechertrådarna. På bestämda 
punkter med ett inbördes avstånd aven 
halv våglängd kan man med indikator~ 
lampan finna spänningsmaxima. Mitt 
emellan två spänningsmaxima finns spän~ 
ningsminima. där spänningen är lika 
med noll. Avståndet mellan två spän~ 
ningsmaxima eller två spänningsminima 
är lika med en halv våglängd. Med in
dikatorlampan uppsökes spänningsmi~ 

nima, vilket är lättare än att finna 
spänningsmaxima, då man säkrare kan 
avgöra om lampan fullständigt slocknat 
än om den lyser kraftigast på ett be~ 
stämt ställe. Avståndet mellan två så~ 
dana minima mätes med ett måttband 
och frekvensen kan uträknas efter for~ 
meIn 

F = 300 
J. 

där F är frekvensen angivet i Mc/ s och 
J. är det dubbla avstånd som mätts mel
lan två på varandra följande spännings~ 
minima. 

* 
Transceiverns räckvidd är på öppet 

land ca 15 km och i städerna väl 5 km. 
På hösten 1947 visades denna trans~ 

ceiver på en utställning i Köpenhamn, 
där den tyvärr stals. De inre delarna, 
såsom det oersättliga DDD11 hade dock 
tagits ut i förväg så den kunde byggas 
på nytt, denna gång på ett zink-chassi. 
Genom att förändra antennkopplingen 
och ansluta en riktad antenn, bestående 
aven reflektor, själva antennen och två 
direktorer, placerade horisontalt, visade 
det sig att transceiverns effektivitet 
kunde göras ända upp till 10 gånger så 
stor. 

* 
Kom ihåg att en supergenerativ de

tektor utan HF-steg utsänder sväng
ningar på samma frekvens som den 
mottar. Det är därför hänsynslöst att 
avlyssna korresponderande stationer, då 
störningarna fullständigt kan ödelägga 
förbindelserna. 

Hans Ma;rhauer. 
OZ-DR-786. 

Enkel limpress 
Fr mindre limningsarbeten gqres på 

detta enkla sätt. Tag två st. 1"X1" 
och lägg på varandra, träd en ring från 
en gummislang över varje ända. Drag 
isär bitarna och placera föremålet som 
ska limmas emellan. 

A. S. 

~--------~----------~------Q+9oV. 

t n 

1------0,; 90 V 

1---------..L.-. ______ oO ... .f,S'\!' 

Tanscelverns kopplingsschema. 
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FOTOSTATAPPARAT AV GAMMAL KAMERA ' 

Man har ofta behov av att 
snabbt kunna kopiera en boksida 
eller en ritning och då önskar man 
sig en enkel fotostatappparat. I 
nedanstående artikel beskriver för
fattaren hur man själv med hjälp 
aven gammal plåtkamera kan till
verka en sådan apparat. 

Den .som läser en del böcker och tid-
skrlfter, har ofta behov att göra av

s~ift.er av större eller mindre partier, 
sarskIlt ur sådan litteratur, som man 
inte kan skaffa sig själv. Det kan vara 
böcker, som är för dyra att köpa eller 
som helt enkelt inte finns i handeln 
t. ex. utländsk eller utgången svensk 
litteratur, som man endast kan få till 
låns. Emellertid är ju allt avskrivnings
arbete mycket tråkigt, och man drar sig 
för det, om det blir fråga om flera sidor 
text eller en komplicerad ritning. 

För den fotografiskt intresserade lä
saren av Tf A ges här några råd om hur 
man bygger en enkel apparat, med vars 
hjälp man på fotografisk väg kan få 
billiga kopior av bok- och tidningssidor 
liksom givetvis också av ritningar. Ar
tikelförfattaren har prövat flera meto
der och funnit den här nämnda vara 
bäst för sina behov. Specialister på foto
kopiering drar nog på munnen åt denna 
apparat, men icke desto mindre funge
r ar den fullt tillfredsställande. 

Jag- har utgått från den s. k. fotostat
metoden. Kort uttryckt består den i att 
man på Jjuskänsligt papper fotografe
rll:r ori~inalet. Som den fotokunnige vet, 
bhr vld fotografering originalbildens 
ljusa partier mörka på negativet och 
t värtom. När det gäller kopior av bok
sidor, spelar detta ingen roll, eftersom 
man lätt läser vit text på svart botten. 
Svårare är det att komma tillrätta med 
det förhållandet, att bilden på negativet 
blir "bakvänd" - för att kunna läsa 
text bekvämt bör den ju vara "rätt
vänd". Naturligtvis kan man vid läs
ningen hålla den bakvända texten fram
för en spegel, men det är rätt besvär
ligt. Ett annat sätt är att ta en kopia 
av nel!'ativet, men då krävs det ju två 
förfaranden, innan man får en rättvänd 
bild - först fotograferingen och sedan 
kopieringen. Idealet är att erhålla en 
rättvänd bild med endast ett förfarande, 
och för att nå detta är fotostatappara
ter försedda med en spegel, som rätt
vänder bilden, innan den "fastnar" på 
fotopapperet. Det vanliga tycks vara, 
att spegeln monteras framför obiektivet 
i kameran, men på den här beskriVna 
a pparaten sitter den mellan objektivet 
och det ljuskänsliga papperet. 

För den som redan har en vertikal 
förstorings apparat, gjord aven bälgka
mera för plåtar, är "fotostat"-tillsatsen 
mycket lättillverkad. En bit spegelglas 
och en kopieringsram är allt, som be
höver köpas, om man har en trälåda av 
lämplig storlek. Ju större kameran är, 
desto bättre, storlek under 9X12 kan 
inte rekommenderas. Den som har en 
gammal kamera och inte sysslar med 
förstoring men ändå har intresse för 
a pparaten, kan lätt åstadkomma ett sta
t iv, med vars hjälp kameran kan höjas 
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och sänkas på samma sätt som sker i 
en vertikal förstoringsapparat. En bit 
vattenledningsrör med rörfläns går nog 
att skaffa, och har man dessa detaJjer , 
så är det lätt att g-öra en anordning, så 
att kameran blir höj- och sänkbar. Man 
kan också ha kameran fast och göra 
"bordet", som man lägger bilden på, 
reglerbart. 

Den nämnda trälådan måste vara ab
solut rät i vinklarna. Med lagom stor 
menas, att lådans ytor ska vara minst 
lika stora som den använda kopierings
ramens yta (se nedan). Ramen ska så 
småningom fastsättas på den sida, där 
locket haft sin plats. På en sida, som är 
vinkelrät mot locksidan, upptas först ett 
hål, som är ungefär lika stort som den 
blivande bilden. Denna sida kommer att 
utgöra "botten" i tillsatsen och placeras. 
över kamerahuset. Medelst en ram av 
lister, som fastsättes på utsidan av den 
nya bottnen kan man få tillsatsen att 

Hur den enkla fotostatapparaten arrangeras. 

ligga stadigt. Vill man ha ett ännu 
bättre fäste, kan man göra ett lagom 
stort fyrkanthål i en plåtkassett och 
fästa denna på utsidan av botten. 

Till spegel har jag använt vanligt 
tunt spegelglas, men det är tänkbart 
att en ytförsilvrad spegel vore ännu 
bättre. Spegeln ska placeras i 45° vin
kel mot botten. Enklast är nog att först 
anbringa en plywoodskiva i rätt lutning 
och sedan fästa spegeln vid denna. Spe
geln bör vara något större än bildstor
leken. När spegeln är väl injusterad, 
återstår endast att skruva fast en efter 
bildstorleken lämpad kopieringsram vin
kelrätt mot apparatens botten. Ramen 
får alltså ersätta det "gamla" locket. 
Kopieringsramar är svåråtkomliga f. n., 
men den händige gör givetvis en ram 
själv, om så behövs. Observera att ra
mens lock bör vara tvådelat! Kopierings
ramen bör inte fastsättas slutgiltigt, 
förrän man provat apparaten och kan 
se i vilket läge det bästa resultatet upp
nås. 

Ja, så enkel är faktiskt själva "foto
stataggregatet". För att kunna prova 

det fordras nu en belysningsanordning, 
med vilken man belyser den boksida eller 
ritning, som ska kopieras. Vill man inte 
göra sig extra besvär, kan man placera 
en lämplig bordslampa eller dylikt så, att 
jämn belysning erhålles. (Det behöver 
väl inte sägas, att originalbilden lägges 
på den plats, där förstoringspapperet i 
vanliga fall har sin plats?) Bildstorlek 
och skärpa inställes med hjälp av matt
glasskiva (obs.! den matta sidan mot 
ramens glas!). När denna procedur är 
klar, släcker man det vita Jjuset, tar 
bort mattskivan, lägger in en bit hård
arbetande förstoringspapper (helst ultra
hårt) , klämmer fast kopieringsramens 
lock och exponerar genom att låta lam
pan lysa på bilden. Exponeringstiden är 
beroende bl. a. på papperets hastig
het och objektivets ljusstyrka. Gör till 
en början försök med små bitar av pap
"peret. Snart finner man den rätta tiden. 
Framkallning, fixering och sköljning 
sker i vanlig ordning. 

I stället för förstoringspapper kan 
man med fördel använda specialpapper 
för fotostatapparater, t. ex. Gevaert Do
cument Rapid, som är avsevärt mycket 
billigare (kr 9,35 för 100 st. av stor
lek 14,8X21 cm). Gör ni försök med 
detta slags papper, så var försiktig med 
mörkrumsljuset, dessa papper är ofta 
färgkänsliga. Prova alltid först en bit 
papper i det röda ljuset; efter framkall
ning och fixering ska det fortfarande 
vara vitt, om mörkrumsJjuset är tillför
litligt. 

Om man vill kopiera en större bok
sida och har en kamera med en bildstor
lek, som är mindre än originalet, så 
måste det ju bli fråga om förminskning. 
Ställer man in skärpan noga, så kan 
man utan svårighet läsa ganska liten 
stil. J ag brukar med gott resultat ofta 
kopiera en normal boksida på 6 X 9 cm 
papper. Använder man förstoringspap
per, blir kostnaden för en sådan kopia 
4-5 öre. Vill ni skriva aven boksida 
för det priset? 

N aturligtvis är det fördelaktigt att ha 
en belysningsanordning, som är direkt 
lämpad för detta slags kopiering. En så
dan kan av den påhittige göras på flera 
sätt. 

Nils Håkanson. 
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Cyrahs racergalosch 

, Galosehens överd'el hygges 
Vi ska denna gång börj a med överdelen 

av vår galosch. Det arbetet blir nog 
kanske litet roligare än tillverkningen 
av själva båtbottnen. 

Vi börjar då med att sätta upp alla 
sargstöttor. Dessa har som förut nämnts 
en dimension av 10-13 mmX30 mm. 
Längden är 250 mm på akterplanet och 
300 mm på förplanet. De ska sättas fast 
på samma sida på spantet som sidospan
tet sitter, detta för att däcksbalkarnas 
fastsättning ska gå bra. Vid uppsätt
ning av sargstöttorna tas måtten från 
centrumlinjen på varje spant till inner
kant på stöttorna. Vi börjar med spant 
nr 1 och 2 på förplanet samt steget. 
För dessa är måtten lika, nämligen 290 
mm. Från steget och till akterspegeln 
uppsättes stöttorna efter en ribba. som 
beskriver en jämn kurva från de för
över uppsatta stöttorna till ett mått på 
akterspegeln av 180 mm plus sargernas 
tjocklek (12 mm) från centrumlin
jen. Att märka är att innerkanten på 
stöttorna avfasas efter ribban så seder
mera uppsatta sargar får god limfog 
till dessa. För att få stöttorna lodrätt 
uppsatta lägges den' långa trälinjalen 
över innersidorna och på denna vinkeln. 

När så alla stöttor är uppsatta sker 
fastsättning aven s. k. "vägare" på in
nersidan av varje rad av stöttorna. 
Dessa "vägare" göres av furu 12X50 
mm och de ska sträcka sig över alla 
stöttorna. De sättes med undre kanten 
mot spanten på akterplanet och får på 
förplanet löpa rätt ut med den höjd de 
där får från spanten. "Vägarnas" upp
gift är att stadga båtbotten samtidigt 
som de tjänstgör som ram för dynor 
o. dyl. under körning. De fastskruvas 
med 2 skruv i varje stötta men limmas ej. 

Därefter kan vi börja med motorfäs
tet. Med motorfästet menas det stycke 
som måste påläggas akterspegelns höjd 
(250 mm) för att få rätta höjden för 
motorn. Denna höjd är 350 mm och pas
sar alla racermotorer. Motorfästet till-

. passas och uppsättes tillsammans med 
den inre förstärkningen, som göres av 
samma virke och med samma tjocklek 
som akterspegeln. Denna inre förstärk- . 
ning går från förstärknings spantet på 
akterspegeln upp till överkanten av mo
torfästet. Det limmas och skruvas gan
ska lätt med skruv. Skruvavståndet un
gefär 80 mm. Lämplig- skruv är 1 1.4 nr 
9. Skruvhuvudena försänkes och fylles 
med plastiskt trä. Hela motorfästets 
bredd blir 360 mm och avståndet från 
ytterkant av bordläggningen till dess 
överkant är 350 mm. 

När så motorfästet är klart, kan vi 
tillverka 2 knän av ek, vilka limmas och 
skruvas fast för att stadga den över
skjutande delen av bordläggningen bak
<lm akterspegeln. Dessa knän placeras 
1>å skarvnåtsribborna på centralplanet. 
De ska sträcka sig 150 mm in på akter
spegeln och passas i akterkant, så att 
{fe kan skruvas fast i förstärknings
spantet i båtbotten. Dessa knän kan 
göras 11-13 mm tjocka samt skålas i 
fria kanten så de ej blir klumpiga, och 
samtidigt får uåpekas att i hörnan av 

akterspegeln-båtbotten urtages en bit 
så vattnet kan avrinna genom detta hål, 
när båten går upp och planar. 

Sedan börjar vi med att sätta upp 
däcksbalkarna. De göres av 10 mm tjock 

-furu. j3redden blir 30 mm. Från akter
sllegeln t. o. m. spant nr 2 på förplanet 
tillverkas de med samma radie som är 
uttagen på akterspegeln. Dessa däcks
balkar blir ju bara korta stumpar, som 
går från sidospanten till sargstöttorna. 
Först uppsättes däcksbalkarna på steg
spantet med samma höjd i sargstöttorna 
som akterspegelns höjd är, och med 

Nu bör galoschens botten vara 
klar och därför beskriver Cyrak l 
denna artikel hur man bygger 
stommen till överdelen. Därmed 
börjar galoschen på allvar ta form 
och nästa gång behandlar förfat
taren däcksbeklädnaden. 

Tidigare artiklar i serien har 
varit införda i nr 5, 6 och 7. 

samma mått från sidorna. Därefter läg
ges långa linjalen rakt i båtens längd
riktning och de övriga däcksbalkarna 
uppsättes efter denna och på så sätt får 
vi däc1!:slinj en rak som den ska vara. I 
sidospanten lägges överkanten på däcks
balkarna i kant med överkanten av in
nersidorna. Däcksbalkarna ska avpassas 
efter innersidorna och efter innerkant 
av sargstöttorna. De limmas och skru
vas fast med 2 skruv i sidospanten och 
sargstöttorna. Däckbalkarna på spanten 
nr 3-4-5 på förplanet tas ut för hand 
på så sätt att en jämn buktig linje er
hålles i centrum. Höjden tas ut från 
sidorna. Denna höjd i kombination med 
däcksbalkens längd, från sida till sida, 
utgör radie för de olika däcksbalkarna. 
Däcksbalkarna på spant nr 3-4-5 ska 
sänkas under den höjd de är avsedda 
för, enär däcksribborna för duken på 
fördäcket är 10 mm tjocka och ligger 
ovanpå däcksbalkarna. Detta för att 
däcksbalkarna ej får komma i beröring 
med duken. 

En s. k. skruvförstärkning lägges på 
innersidan av akterspegeln i form aven 
däcksbalk. Denna göres av ek 10- 13 
mm tjock och 30 mm bred. Den ska sluta 
15 mm från motorfästet. Denna för
stärkning g-ör att bredare och starkare 
limfog erhålles för däcksplywooden. När 
detta är klart ska en stötta av furu 10X 
35 mm sättas upp i centrum från spant 
nr 3 till dess däcksbalk. Denna stötta 
har till uppgift att stadga den del av 
däcket, som utsättes för trycket när 
man med kroppen och händerna hjälper 
båten upp i plan under körning. 

Vi börjar sedan med att putsa hela 
stommen för överdelen. Till att börja 
med avkapas alla överskjutande ändar 
av sargstöttorna efter däcksbalkarna. 
Däcksbalkarna, sidorna, aktersTlegeln, 
stäven och motorfästet putsas med hy
veloch sandpapper så att allt blir rik-

tigt justerat och så goda limfogar er
hålles. Detta gäller särskilt akterspegel, 
sidorna samt motorfästet för sargarna. 
Det måste vara en jämn linje från sarg
stöttorna till motorfästet. Det är nämli
gen sargarna som håller så gott som 
hela motortyngden. 

Vid arbetet med överdelen har man 
friare händer då det här inte är så 
noga med måtten som det är med själva 
botten. Man kan med andra ord göra 
litet som det bäst passar. 

När så stommen till överdelen är fär
digputsad kan vi ta itu med sargarna. 
Deras uppsättning fordrar en hel del ar
bete. Underkanten på dessa göres rak 
och de ska passas in på så sätt att de 
vid akterspegeln ligger passade mot 
denna och mot den inre förstärkningen 
av motorfästet, i vilka de senare ska 
skruvas. Underkanten av sargarna ska 
gå ned 50 mm under däcksnivån vid ak
terspegeln. Samtidigt ska de överskjuta 
motorfästet, i vilket de senare ska skru- ' 
vas fast. Vid den främre änden av sar
garna, dvs. vid spant nr 2 på förplanet 
ska underkanten ligga 50 mm över vä
garnas överkant. Sargarnas överkant ut
formas på så sätt. att de från akterspe
geln räknat 400 mm framåt har en rak 
kant med samma höjd från däcksbalkar
na, därefter tas de av i en rak linje till 
60 mm akter om steget, där de ska ha 
en höjd på 15 mlP över däcksbalkarna. 
Därefter höjes kanterna med ett steg 
till 80 mm över däcksbalkarna och från 
denna höjd går de i en rak linje ned till 
10 mm över däcksbalkarna vid framkan
ten, dvs. vid spant nr 2 på förplanet. 
Denna förhöjning framifrån och till 
steget bildar senare ett s. k. vindkast 
på fördäcket, vilket förhöjer utseendet 
på båten samtidigt som det har en för
delaktig furtktion för luftströmningarna 
på däcket under fart. Sargarna limmas 
och skruvas med 2-3 skruv i varje 
sargstötta med skruven dragen inifrån 
genom sargarna och i stöttorna. I akter
spegeln med motorfästet dras skruv med 
30 mm avstånd i zig-zag. Lämplig skruv 
härför är 1" nr 8. Sargarna är det be
svärligaste av hela överbyggnaden. 

När så sargarna väl är på sin plats, 
ska vi titta på det tomrum som finns 
mellan dessa från sllant nr 3 på förpla
net till steget. Där ska insättas däcks
balkar på spant nr 2- 1 samt rattfäste 
vid steget. Däcksbalken på nr 2 lägges 
10 mm under sidodäcksbalkarna. Denna 
kan antingen sättas fast direkt på sido
däcksbalkarna eller med klotsar av ek 
på insidan av sargarna vilket är fallet 
med balken på spant nr 1. Denna ska 
ligga 10 mm under sargkanten. 

Vad rattfästet angår måste detta gö
ras mycket stadigt, enär det enda man 
har att hålla sig fast i under körning är 
ratten och gasreglaget. Vi lägger där
för upp en kraftig däcksbalk över ste
get. Denna bör göras 12-13 mm tjock, 
gärna av mahogny, och den ska ha sam
ma lutningsvinkel som ratten bör ha. Vi 
kan ta 45° lutning. Höjden på den 

(Forts. på sid. 26.) 
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En stationär 
modellångmaskin 

- Avsnitt 2 -

Här följer nu andra avsnittet 
av arbetsbeskrivningen på en dub
belverkande 2-cylindrig modell
ångmaskin. Det första avsnittet, 
till vilket hörde en överslktsrit
nlng och en detaIjritning, publi
cerades i nr 7. Serien fortsätter 
i nästa nummer. 

S edan vi fullbordat maskinbädden och 
maskin axeln från förra numret är vi 

nu färdiga att börja med cylinderblocket. 
Blocket, som visas på fotografit, var 
gjort av gjutjärn men det kan göras lika 
bra av mässing eller brons. 

Vi börjar med att forma till blockets 
ytterdimensioner enligt ritningen med 
hjälp av svarvens fräsapparat, el1er ock
så kan det spännas fast på planskivan 
och plansvarvas. Kontrollera att ändarna 
är i vinkel och plana samt att en fin yta 

. erhålles, ty slidskåpen ska fästas på 
dessa ändar och sammanfogningen måste 
vara ångtät. När blockets ytterdimen
sioner är färdigbearbetade fräses äng
kanalerna upp enligt ritningen med 
hjälp aven liten pinnfräs. Vi fräser 
även till ändarnas bredd, så de passar 
till slidskåpen, som har bredden 22 mm. 

All'a hål som är markerade på ritning
en tas nu upp utom de 8-hålen, Bom 
håller mantel plåtarna, vilka kan tas upp 

Bra peftselställ 
~ ~ 

,IMII 

& 

D etta verkligt praktiska penselställ, 
som kan snurras så att man får tag 

i den pensel man söker, behöver egentli
gen ing-en beskrivning utöver ritningen, 
som klart visar hur det framställts av 
en remsa wellpapp, en pappskiva) en 
spik och en träfot. Det kan emellertid 
ytterligare förbättras genom att man 
tar till wellpappremsan ganska bred in
ne i centrum och sedan låter den suc
cessivt bli smalare i yttervarven. Däri
genom får stället en toppform, som gör 
det ännu bekvämare att använda. 
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De färdiga delarna utlagda fÖtr fotografering. 

efter det att slidskåpen är fastsatta. 
Hålen som håller slidskåpen tas också 
upp senare. Angkanalerna på r itningen 
är markerade med fyrkantiga hörn, detta 
är ej nödvändigt utan det räcker med 
den radie, som vår pinnfräs har. Cent
rumkanalen är för avloppsångan och 
fräses direkt in i det hål, som är in
borrat från sidan av blocket. De andra 
två kanalerna är frästa in 4 mm. Hålen 
ska borras till dessa kanaler från cylind
rarna när dessa är upptagna. 

Placera nu cylinderblocket på svarvens 
planskiva samt borra och svarva upp 
cylindrarna enligt ritningen. Cylinderhå
lens avstånd ska vara exakt 38 mm från 
centrum till centrum. Vi får även kom
ma ihåg att cylindrarna ska ha en fin 
yta så kolven kan gå lätt. En ojämn yta 
kommer endast att förorsaka friktion 
och nedsätta maskinens effekt. 

Ritningen över cylinderblocket visar 
fyra st. nedfräsningar där ångkanaler
na går in i cylindern. Dessa nedfräs
ningar är nödvändiga för att ångan ska 
komma in i cylindern. Lägg nu upp cy
linderbl'oeket i ett skruvstycke och borra 
de två 3 mm hålen genom blocket och in 
i de tidigare frästa ångkanalerna. De 
senast omtalade nedfräsningarna un
derlättar borrningsoperationen. För att 
fullborda blocket filas radierna på bloc
kets sidoflänsar . 

Cylinderlocken tillverkas i svarven, 
varvid man får ta hänsyn till att topp
locken skiljer sig från bottenlocken. När 
styrkanten som passar til1 cylinderloppet 
svarvas, måste man ta hänsyn till att 
den ska passa till densamma. Det för
sänkta blindhålet i undersidan på de 
övre cylinderlocken är avsedd för mut
tern, som håller kolven på kolvstången. 
Sedan man svarvat cylinderlocken färdi
ga, uppborras hålen som håller locken 
fast med cylinderbl'ocket. Efter borrning
en fräses de 10 mm breda spåren i bot
tenlocken enligt ritningen. 

Vi övergår nu till tillverkningen av 
de fyra stagbultarna, som tillverkas av 
3 mm blankdraget rundjärn och förser 
dem i ändarna med gängor enligt rit
ningen. Sedan skruvbultarna är färdiga 
sätter vi fast cylinderlocken på cylinder
blocket med hjälp av cylindriska skru
var. Därefter placeras stativbenen på 
maskinbädden och fastskruvas. Nu kan 
cyl'inderblocket med cylinderlocken pla
ceras på sin plats med hjälp av de tidi
gare urfrästa 10 mm styrspåren. När 
cylinderblocket är placerat på sin plats 
kontrollerar vi att stativbenens glidba
nor ligger exakt 19 mm från varandra. 
Nu kan vi uppmärka hålen på övre delen 
av stativbenen med hjälp aven borr, 
som trädes genom skruvbultshålen. Cy
linderblocket tas sedan bort och hå
len borras och gängas för M3. Vi pla-

cerar åter cylinderbfocket på sin plats 
och inskruvar skruvbultarna i de sist 
gängade hålen och drar fast cylinder
blocket med hjälp av 3 mm muttrar. 

Slidskåpen tillverkas av 10 mm tjock 
mässingsplåt. Vi skär först ut slidskå
pens ytterdimensioner enligt ritningen 
och övergår därefter till att ta upp de 
stora mittenhålen med hjälp av borrma
skinen. Kanterna putsas därefter så de 
blir släta. Därefter placerar vi slidskå
pen på svarvens vinkelhyl1a och rund
svarvar ansatsen för glandern, som är 
avsedd för slidstångens tätning. I sam
ma uppsättning tar vi även upp hålet 
för glandern och gängar det med M8 
samt borrar hålet för slidstången. 

Locken för slidskåpen tillverkas av 3 
mm mässingsplåt. Efter det locken har 
fått sina ytterkonturer fixade uppmär
kes de sju hålen. Därefter placeras slid
skåpen och locken på cylinderblockets si
dor. Borra nu med en 2,5 mm borr ge
nom locket och cylinderskåpet så djupt 
att borren märker i cylinderbrocket. Där
efter tas slidskåpen bort och locken och 
cylinderblocket borras med en 1,9 mm 
borr, borrdjupet bör ej överstiga 6 mm 
så man ej kommer i kontakt med någon 
ångkanal eller något annat hål. Hålen 
gängas nu med en 2,3 mm gängtapp, och 
cylinderskåpen med locken sättes fast 
med 2,3 mm skruv. 

Anslutningsröret visas på detaljrit
ningen i sammanställt stick bestående av 
tre delar, nämligen ett 6 mm mässings
rör och två st. anslutningsnipplar, som 
skruvas in i slidskåpens sidor. Ansl'ut
ningsgängan, som är 1/8" gasgäng un
derlättar anslutningen av maskinen till 
ångpannans uttag. Anslutningen har en 
ytterdiameter av 9,5 mm så vi svarvar 
en dylik aven mässingsbult och borrar 
den med en 6 mm borr. Därefter hård
lödes den fast på röret och gängas om
sorgsfullt. De återstående detaljerna av 
anslutningen är enkla nipplar, gjordjl. av 
10 mm rundmässing. När de är svarvade 
och gängade med M6 borras de med en 
6 mm borr, den ena anslutningsnippeln 
borras direkt igenom och den andra en
dast halvvägs som ritningen visar. I 
dessa hål ska anslutningsröret passa. 

Glandermuttrar til1verkas sedan till 
anslutningsnipplarna. Dessa ska förses 
med packning och skruvas ihop tätt mot 
sidorna av slidskåpen för att hindra 
ångan från att komma ur. Anslutnings
nipplarna skruvas fast på slidskåpen 
och mässingsröret skjutes genom de ti
digare borrade 6 mm hålen. Placera nu 
slidskåpen på cylinderblocket och löd 
fast röret i nipplarna. Flytta slidskåpen 
från cylinderblocket och skruva av dem 
från nipplarna. Borra med en 4 mm 
borr hål genom anslutningsnipprarna in . 
i röret, och därefter ä detaljen färdig. 
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DETALJRITNING TILL ANGMASKINEN 
- Översiktsritnillg och en detaljritning tillsammans med törsta avsnittet av arbetsbeskrivningen p,ublicerades i nr 7-



Roligare 
MODELLFLYG 

I förra årets sista nummer bebådade 
Teknik för Alla en verklig nyhet på 

modellflygfronten. Vi meddelade då att 
vi i samarbete med Sigurd Isacson 
skulle lansera den nya tidens modell
flyg, ett roligare modellflyg än det 
gamla, ett modellflyg med flygande skal
modeller, som till att börja med skulle 
'baseras på ingenjör Isacsons Auster
plan. 

Sedan dess har Auster-byggare landet 
runt visat ett verkligt levande intresse 
för saken och för närvarande torde det 
finnas åtskilligt över 10000 Auster-byg
gande pojkar, som bygger, experimente
rar och tävlar sins emellan med dessa 
plan, som kan flygas både ute och inne, 
till racerflygning och långsam flygning, 
flygning- med last och konstflygning etc. 

Hittills har detta modellflyg i stort 
sett endast haft skalmodellen Auster att 
arbeta med, men ytterligare modeller 
kommer i fortsättningen. Dessa byggare 
vill emellertid sammansluta sig i små 
klubbar utan att därför hemfalla till nå
got pappersreglemente. Genom en över
.enskommelse med ing. Isacson har det 
hela ordnats så att klubbarna egentligen 
.endast har förmåner och inget besvär. 
Klubbarna bildas och drives helt kost
nadsfritt och sedan de en gång anmälts 
förorsakar de inget besvär, inga formu
lär att fylla i e. d. Däremot kan medlem
marna i Auster-klubbarna få åtskilliga 
förmåner, bl. a. lägre kostnader för 
byggsatser och tillbehör. Teknik för Alla 
blir medlemsorgan och publicerar allt 
-om nya flygplanstyper, tips och ideer 
för bygge, flygning och tävlfng samt in
för meddelanden om tävlingar, rekord
noteringar etc. varigenom intresset för 
den nya sporten kan ytterligare ökas. 

Här följer nu råd och regler för bil
dandet av Auster-klubbar (som givetvis 
kan flyga även andra modelltyper) samt 
.en orientering om Auster-klubbarnas för
delar: 

1. Auster-klubben avser att tillvara
ta och sprida intresset för den nya ti
dens modellflyg- - med bättre, roligare 
-och mera användbara modellplan. 

2. Auster-klubb kan bildas var som 
helst och utan kostnad av minst 3 med
lemmar. En till KSAK ansluten klubb 
får även utnyttja Auster-klubbarnas 
fördelar efter motsvarande anmälning. 

3. Auster-klubben anmäls till Ingen
jör Sigurd Isacson, Lidingö, varvid med
delas 

a) Klubbens namn och verksamhets
ort. 

b) Antal medlemmar vid starten. 
(Forts. på sid. 22.) 
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D.,loket l 
För dagen kan vi rapportera strålande 

nyheter för mj-byggarna. Det gäller 
först de tidigare annonserade byggna
derna till Micro, som presenteras i nästa 
nummer samt - ett svenskt ellok litt. 
D. Det gamla välkända allroundloket 
"med SJ Sverige runt". 

Varenda bit i loket är pressgjutet i en 
zinklegering kallad Zamak. Det är alltså 
saker som håller att ta i. Drivningen är 
suverän. Dragkraften förvånansvärt 
stor. Vi höll på att hänga på stations
huset häromdagen. Inne i maskinen sit
ter en permanentmagnetmotor med en 
rotor av stor diameter. Det blir större 
massa som svänger än i vanliga HO
motorer och följ aktligen blir gången 
mycket jämnare. Ljudet från motorn är 
också minimalt. Rotorn hänger vertikalt 
och med ett snäckdrev på utväxlingen 
20: 1 överföres kraften till den s. k. 
blindaxeln, på vilken sitter blindhjuI. 
Dessa är med koppelstänger förbundna 
med tre par drivhjul. Loket drar liksom 
vid körning med de "verkliga" loken. 

HO-loket är utrustat med en ny typ 
automatkoppel, som kan fås hos Hobby
tjänst för montering på vagnar. Även 
fungerande strömavtagare finns att 
köpa för kompl'ettering av loket för s. k. 
kontaktlednings drift. Som loket nu leve
reras, antingen det sker i färdigt skick 
eller som byggsats, har det nämligen en
dast atrapper på taket. Däremot är det 
isolerat för 2-räls. För 3-räls påmonteras 
lämpligast ett par släpskor under ram
verket. ~ 

Av intresse är kanSKe att höra hur det 
går till att bygga loket. Ni kan ju följa 
med på bilden av byggsatsen med alla 
dess delar för att göra er bekant med 
det lok ni - eventu-
ellt - ämnar köpa . 

1. Nita fast de 
bägge bronsborstar
na, vilka är ström
avtagare från de 
isolerade hjulen. 
Rörnitarna använ
des. Observera att 
det ska vara brons
borstarna utan kol 
till vänster på bil
den. 2. Böj ned 
bronsborstarna på 
rambalken så att de 
fjädrar mot hjul'
ringarna. 3. Skruva 
loss underplattan 
på rambalken. Hjul
satsen placeras i 
därför avsedda spår, 
så att de isolerade 
hjulen kommer åt 
samma sida som de 
isolerade hjulbors
tarna. Det flänslösa 
hjulparet ska sitta i 
mitten. Lägg sedan 
dit konsistensfett 
kring skruvväxeln 
och skruva fast plat
tan igen. Se till 

Överst det färdigmon
terade loket och där
under delarna i bygg-

.... tsen. 

b yggsa.ts 
att ankaret sitter mitt emellan pol
skorna. 4. Spika fast blindhjulskå
porna. Placera sedan koppelstängerna, 
vilka låses med de små mässingsbrickor
na. Brickorna lödes slutligen försiktigt 
fast. Justera dessförinnan drivmekanis
men så att den går lätt. Hjulen får inte 
binda på koppelstängerna, vilkas tappar 
utgöres av bifogad ståltråd, som klippts 
av i lagom längder. 5. Skruva fast kol
borstarna på motorn och provkör den 
med 12 volt likström, standard för mo
delltåg i alla skalor. 6. Löd fast en kop
partråd mellan de isolerade hjulborstar
na och koppla den till motorborsten på 
samma sida. 7. Nita fast kopplen med 
mässingsnitarna. Observera att koppfen 
ska kunna leda ordentligt. De bockas se
dan så att de går under lokkorgen, 8. vil
ken putsas, varefter taket passas in. 9. 
Nita fast buffertbrickorna och måla tak 
och korg. 10. Celluloiden till fönstren 
fastlimmas på insidan. 11. Lejdarna till
bockas och ditsättes. 12. Strömavtagar
na på taket hoplödes av de färdigbockade 
mässingstrådarna, samt placeras i de 
därför avsedda hålen i taket. 13. Lokkor
gen och taket fästes med två skruvar på 
rambalken. 14. Skruva fast ledboggier 
och loket är färdigt för provkörning. 15. 
Skruva åter isär loket och tvätta under
redet rent från fett och olja, varefter det 
målas. 16. Tillse vid monteringen att ur
taget i taket kommer över motorborstar
na. Snäckväxeln smörjes vid behov ge
nom att motorskruven mellan motorbors
tarna tas bort och konsistensfett ned
stoppas i hålet. Skruven gängas sedan 
åter dit. Om fett eller olja fastnar på 
kollektorn avtorkas denna med tri eller 
koltetraklorid. Casey. 

.. 
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STAlWDABD-BlJI,T! 

Konstruktörer och inköpschefer m. fl. 
ha alltmer kommit till insikt om förde
larna av att använda standardiserade 
konstruktionselement. . Dessa fördelar 
äro i dag mer aktuella än någonsin, 
inte minst ifråga om bult och mutter. 
Den som väljer standard-bult, d. v. s. 
bult med standardiserad diameter, 

längd, gängning och huvudform, kan 
nämligen påräkna kortare leverans
tider, förenklad lagerhållning, i all
mänhet lägre priser och i övrigt alla 

de fördelar av .:pr~a:k~ti~Sk;. ........... r)~rn art, som äro 
förenade med 
standardisering. 
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TfA:s första sida 
(FOTts. fT. sid. 5.) 

grann kontroll möjlig infärgas pl~ten 
med anilinfärg. Metallen påverkas eJ av 
färgen, men det kvarvarande limskiktet 
uppsuger den, och teckningen synes nu 
tydligt mot den ljusa metallen. 

Nu tas plåten om hand av etsaren. 
Den torkas, retuscheras i. ev. skavanker 
på teckningens linjer, samt upphettas, 
dvs. "inbrännes" över en gaslåga, tiU en 
temperatur, där limskiktet förvandlas 
till en syrabeständig emalj. 

Teckningens linjer ligger alltså nu 
som skydd över zinkplåtens yta, och ets
ningen kan ta sin början. Denna företas 
i salpetersyra. Ytorna mellan teckning
ens linjer, etsas ned till en nivå, som 
gör zinkplåtens yta tryckbar. Och zink
plåtens yta är ju lika med teckningens 
linjer. 

Etsningen fortgår i omgångar: 1) an
etsning, 2) medeletsning, 3) djupetsning, 
samt som avslutning flera slag av ren
etsningar. 

Denna omständliga arbetsgång nöd
vändiggöres av att etsningen ju inte ba
ra går på djupet i metallen, utan så små
ningom även åt sidorna i densamma. En 
linje skulle alltså så småningom angri
pas av syran från bägge sidor, och till 
slut etsas sönder. 

För att omöjliggöra detta är arbets
gången följande: först en anetsning, som 
syftar till ett djup, som möjliggör "in
valsning" av plåtens streck och linjer, 

En av 

minsta 
och 

lättaste 

6 'volt 
3 watt 

utan att plåtens botten i allt för hög 
grad infärgas. Invalsningen sker med 
hård lädervals och en färg, vars konsis
tens gör, att den flyter ned utefter si
dorna på streck och linjer. Färgen kom
mer alltså att ligga som skydd åt linjer
nas sidor vid den fortsatta etsningen. 

Sedan den färg, som stannat i plåtens 
botten, bortskrapats, vidtar medelets
ningen. Denna går till ett djup, som möj
liggör en kraftigare invalsning än den 
föregående: plåtens djup blir större, me
ra färg och hårdare tryck fordras för 
att nu täcka linjens sidoytor vid den föl
jande invalsningen till djupetsning. 

Denna etsning ska ge plåten det slut
liga djupet mellan dess linjer. Djupet, 
som erfordras, varierar allt efter teck
ningens utseende, men större djup än 
0,7-0,8 mm är ovanliga. 

Såsom avslutning företas en eller flera 
renetsningar, som syftar till att ta bort 
de kanter, som orsakats av invalsning
arna. Därefter provtryckes plåten. 

Provtryckning av klicheer äger vanli
gen rum i en s. k. förgyllarpress. En 
sådan består av ett rörligt och ett fast 
plan. Med en hävarm föres de båda pla
nen samman. 

Den färdiga klicheen invalsas med 
tryckfärg. Endast teckningens linjer, 
som ligger högre än de vita partierna, 
tar färg. När ett papper pressas mot 
klichen överföres färgen til'l detta, och 
på papperet återges alltså teckningen. 

Detta slag av kliche kallas fototypi: 
till skil'lnad mot en rasterkliche, som 
kallas autotypi. Vi återgår till kameran. 

Ett original, 

Generatorn i "Philidyne" cykelljus är 

ett litet tekniskt mästerverk. Vikten 
utan bygel är endast 260 g, gången 

exempelvis ett fo
tografi, som inne
håller halvtoner, 
dvs. gråtoner mel
lan svart och vitt, 
måste vid kliche
tillverkning foto
graferas genom ett 
raster. Fotografiet 
uppsättes som 
teckningen nyss i 
kameran. men 
framför den foto
grafiska plåten, 
alltså inne i kame
ran, placeras ett 
raster. Detta kan 
vara mer eller 
mindre grovlinjigt, 
beroende på kvali
teten hos det pap
per varpå klichen 
ska tryckas. Till 
dagspressens rela
tivt dåliga pap
per användes ett 
raster med en lin
jetäthet av 60 lin
jer per engelsk 
tum, till Tf A ett 
med 85 linjer per 
tum, och det finns 
raster med en lin
jetäthet av 250 lin
jer per tum. Ju 

är lätt, tyst och slirningsfri. Vill Ni ha 
ett verkligt effektivt och pålitligt 

cykelljus, skall Ni skaffa Er "Phili-

dyne". Pris komplett för generator, 

strålkastare, glödlampa och sladd 22 kr. 

PHILI·PS , 
"PHILIDYNE" cykel/jus 
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större täthet, ju 
bättre bildåtergiv
ning. På en bild i 
en dagstidning kan 
man tydligt skön
ja rasterpunkter
na, men redan ' i 

en tidning som Tf A är det omöjligt för 
ett otränat öga att se punktsystemet. 

Fotografen har nu att så avstämma 
rastrets avstånd från den fotogrKfiska 
plåten, bländarstorl'ek och exponerings
tid, att en lämplig punktställning erhål
les i rasterbilden. Rasteravståndet kan 
utifrån ändras efter behov. Förhållandet 
kamerainställning - bländarstorlek -
rasteravstånd, bestämmes av stränga 
matematiska lagar. Visserligen är det 
möjligt att göra upp tabeller för de 
olika kamerainstäl'lningarna, men där
emot inte för alla variationer av original. 
Här sättes fotografens uppmärksamhet 
och rutin på ständiga prov. 

Efter framkallning och fixering synar 
fotografen punktställningen på sitt ne
gativ. Han har möjlighet att genom för
stärkningar och försvagningar, såväl 
partiellt som över det hela, så förändra 
punkternas storlek, att de rätta propor
tionerna mellan dagrar och skuggor er
hålles. Och därefter överlämnas negati
vet till kopisten. 

Denne har nu samma möjl'igheter med 
detta rasternegativ, som förut med nega
tivet av teckningen. Kombinationer av 
teckningar och fotografier är vanliga, 
reproduktionsnegativen från dessa origi
nal ska alltså föras samman. TfA:s 1:a 
sida är en. sådan kombination, och kallas 
autofoto. Kombinationsarbetet är svårt, 
och fordrar stor skicklighet av sin ut
övare. 

Rasterbilden överföres till zinken på 
samma sätt som nyss teckningen. Punk
terna kommer då att fylla samma funk
tion som förut teckningens linjer. När 
plåten etsas kommer alltså bildens punk. 
ter att vara lika med plåtens yta, medan 
mellanrummen etsas bort. Ets-processen 
är till en början lika med fototypins, 
men då tryckeIementen här ligger myc
ket nära varandra, är en djupetsning 
varken möjlig · eller nödvändig. Genom 
sin närhet bär punkterna upp både färg
vals och sedan papperet vid tryckningen. 
Ingendera kan nå botten i plåten. 

Däremot har etsaren många möjlighe
ter till retusch och föräridring av bildens 
karaktär. Med en skyddande färg över
täcker han detaljer i bilden, för att där
efter fortsätta etsningen på otäckta de
taljer. Och ju mer man etsar en bild eller 
detaljer i en bild desto ljusare blir birden 
eller detaljen. Syran angriper punkten . 
från alla sidor, minskar dess yta, och 
gör att den ' täcker mindre del av det 
ljusa papperet i trycket. 

De nu färdigetsade klicheerna över
lämnas slutligen ·till montören. Klicheer 
för boktryck, dvs. plantryck (i motsats 
till rotationstryck) ska monteras på trä
underl'ag, vanligen björkfaner. Med en 
klichefräs, fräses klichen ur plåten. 
Rent fyrkantiga rasterbilder fa.setthyv
las i särskild fasetthyvel. Med spikar i 
dessa fasetterade klicMsidor, eller i bot
ten på de djupetsade ytorna, fästes kli
chen på träet. Efter noggrann vinkel
hyvling är klichen Idar för leverans till 
tryckeriet. 

Dess vidare öden är lika med bokstavs
typens, vars trogna följeslagare den bli
vit. En tidning utan bilder, är för oss i 
detta, åtminstone förr så pappersrika 
land, en styggelse. Och att bilden, illu
strationen, fyller en mycket viktig upp
gift, är väl denna tidning ett tillräckligt 
bevis för. 

\ 



· F A B R I K A N T E R.' 

Spnupp till % elkraft 
genom af t 

Torktid från några sekunder upp till 

20 min. Rådgör med våra specialister. 

AB ARVID jf LINDGREN & CO • STOCKHOLM tJ 
al T E L 67 07 65 (vaxal) eUer M J( R S T A 7 (vaxal) 
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En angenäm bekantskap 
- det dubbelverkande hårvattnet 

I ~a flaska ger Palmolive vad 
som kräves både för hårets hälsa 
och utseende. Först och främst är 
det medicinskt: motverkar mjäll och 
därav föranlett hårav-
fall samt innehåller 
välgörande cholesterin. 

För det andra binder ~~;.;~~ 
Palmolive håret mjukt ! 
och naturligt utan att 
smeta. 

PALMOLIVE 
dubbel"erkande hår"atten 

OLIKA FmHALTER OCH STORLEKAR 

M 0 T 
brännskador, ömma fötter, kl1da 
drskador, hudirritation er, driga 
bröstvårtor, solbränna, nariga bän
der samt lindriga fall av hemor
roider och frostskador 

HJÄLPER JU K DN 
Vid spädbarnsvård är JukOD syn_ 
Derligen värdefull. 

u. S. ARMY TOP TÄLT, 
16 X16 fot, 4 fot vägg, 7 fot höga. 
Begagnade. Vikt c:a 50 kg. kr. 270:-

U. S. COMMAND TÄLT, 
7 X 12 fot. Begagnade. Vikt c:a 
25 kg. . ..................... kr. 225:-
Tälten sändes direkt till Eder frän 

U. S. A. tullfria. 
Närmare upplysningar skriv till: 

AlIlER. ALL. !NC. 
Rönneholmsvägen 9 B, 2v. M a I m ö. 
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G-klassegraren Löwen-Aberg. 

Modellflygets mästerskap 
Årets vintermästerskap för modellfly-

garna gick i Göteborg med Aero
klubben som arrangör. Goda arrange
mang och ypperligt väder gjorde att täv
lingarna ute på Säve-fältet, som ställts 
till förfogande av F 9, blev lyckade. 

Sammanlagt ett 80-tal grabbar hade 
kommit till Göteborg för att kämpa i de 
tre klasserna S-int, G-int och F. Denna 
gång var intresset för segelklassen ext
ra stort. då tävlingen samtidigt gällde 
som uttagning till Nordiska Mästerska
pen i Hamar i Norge. Här ställde drygt 
60 man upp. G-klassen däremot rönte 
ringa intresse med endast ett tiotal täv
lande. Utan Deurell och Landegren blev 
den tävlingens svagaste klass. F, som fö
refaller att om något år bli tävlingarnas 
huvudklass, bjöd på goda resultat och 
god bredd. 

Svenska mästaren Termik-Johan star
tade bra och hans segelrnodelI höll sig 
uppe i vida lovar över fältet en bra bit 
över fem minuter trots att solen ännu 
inte tittat fram bakom molnen. Men i 
andra omgången misslyckades han och 
man trodde honom avsågad. Det blev 
dock icke värre än han gick in på andra 
plats med .endast den trygge och säkre 
Kurt Sandberg före. Han vann på den 
näst bästa tid som uppnåtts i Sverige 
och den bästa sedan 100-meterslinan in
fördes. Toppen i segelklassen var utom
ordentligt god och bjöd på de bästa re
sultaten genom tiderna för segelrnodel
ler. 

Även F-modellerna fick del av termi
ken i sista omgången. Segraren i klas
sen, Kurt Pettersson från Höör, fick en 
termikskjuts i sista starten och vann på 
den och på att han skött sig någorlunda 
i de andra tävlingsomgångarna. Jäm
naste flygare i klassen var Göteborgs 
Börje Börjesson. som ledde efter både 
första och andra starten men som kom 
vid sidan om termikpelaren i sista perio
den och sj önk igenom. 

De bästa resultaten: 
S-int: 1) Kurt Sandberg. Boräs. 4.51.6 (ge

nomsnittstIden av tre flygn .), 2) Rune Johans
son, Termilt, Norrköping, 4.31.0. 3) Sven-Erik 
Carlsson, Cumulus, Stockholm, 4.30.0. 

O-int: 1) Robert Löwen-Aberg, Vingarna, 
Stockholm, 1.45.0, 2) Rune J ohansson, Ter
mik, 1.21.1, 3) Arne Nilsson. Karlstad, 1.08.6. 

F: 1) Kurt Persson, Höör, 3.29.6, 2) Börje 
Börjesson, Göteborg, 2.44.0, 3) Ragnar Oden
man, Cumulus, 2.16.3. 

Lagtävlingen: 1) Höör, 1332, 2) Cumulus, 
1209. 3) Termik, 1182. 

Bästa segeIklubb. Vingarnas vandringspris, 
Höör. 

Bästa F-klubb, F 9:8 vandringspris, Höör. 

Roligare modellflyg 
(Forts. fr. sid. 18). 

c) Klubbledarens namn, adress, tele
fon, ålder och yrke eller skola. 

4. Efter anmälning får Auster-klub
ben uppgift om betydligt sänkta priser 
på byggsatser, tillbehör m. m. samt i 
fortsättningen kostnadsfritt meddelande 
om nya modelltyper, klubbnytt etc. Som 
ständigt medlemsorgan fungerar Teknik 
för Alla. på vilken alla medlemmar gi
vetvis bör prenumerera för att förutom 
det intressanta innehållet från teknikens 
och modellbygg-ets alla fronter få nyhe
ter, tips och ideer för sin egen verksam
het. Dessutom kan ju klubben bli om
skriven genom sina tävlingar, rekord 
etc., som publiceras i Tf A ! 

I nästa nummer av Tf A kommer vi 
att publicera råd och regler för tävling
ar med Auster. Dessa kan arrangeras 
när som helst, med markstart (hjul) el
ler snöstart (skidor), ute eller inne, i en 
mängd olika kombinationer: med flyg
ning efterbildande de stora flygplanens, 
med hastighetstävling, största stigför
måga, start med högsta last osv. Och 
dessa tävlingar är inte till bara för ex
perterna utan alla har sin chans. 

I följande nummer av Tf A kommer 
mängder med roliga och värdefulla tips 
om hur man ska uppnå bästa resultat, 
för trimningen osv. Inom kort kommer 
vi vidare att presentera en verklig sen
sation: Sigurd Isacsons nybörjarmodell 
Mustang - den enklaste modell som nå
gonsin funnits men som ändå liknar ett 
flygplan och flyger otroligt bra: 

Fackmännen förorda 

Herdins betser kun- L,·usäkta 
na även erllållas i 
småpåsar å 40 öre Tillförlitliga 
i alla färg- ocll ke- Ekonom •• ska 
mikalieaffärer. 

A. W. HEROINS FÄRGVERK AB _ FALUN 

'

STÄMPLAR 
AV ALLA SLAG 

... ..." Offerter och Katalo~ 
på begäran 

ÅHLEN &: HOLM AB, STOCKHOLM 



, 

VERKTYG 

510UNA 

för urmöker i 
och finmekönik 

A. B. 
STOCKHOLM 7 

Aven for amatöranickaren är materialet av avgörande betydelse 
för det färdiga arbetets utseende. Se därför till att plywood- och 
blocklamellskivan har Ljusne-märket i hör
net - en garantistämpel för högklassigt 
material som även fackmannen litar på. 
De många tjocklekarna. formaten och möj
ligheterna till ytbehandling göra Ljusne 
Plywood och Blocklamell till ett önske
material for "hemmasnickaren .... 

)LJUSNE PLYWOOD 
Otl 
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r för anställda 
inom maskin

och metallindustrin 
• P r aktlak matemuik 
• M .. ldo rltnl°l 
• Mater lalJlra 
• Praktisk vlrmebeh aD.clllDgetekaJk 
• VerktyglllDaeldaer och yerktYI f'a.r 

. pbbildande rormgl~ 

• El.- och g_nulllnt! 
• Arbe_dler 
• Arhetopo,.ko l .... 
• Ar ........... ydd 
SIm. I ~ efIN p roope1rtM TUNISIC 
UTBIL DNIN G. NI Idr d.c o'"6c1ea4.. 

HERMDOS 
Slott5g. 82 A Malmö 

H. ALBIHNS 
o 

PATENTBYRA A/ B 
(f. eL 'rh. Wawrln.k7. Patentbyrå A B) 

Kungsgatan .. A, STOCKHOLM 

Te lefon 23 1910 

Kontor i Göteborg : 
N :a Hamngatan 18 

Firman grundad 1891 

Patentombud : 

M. Kierkegaard, E. Dorman, 
G. Ernerot, O . Clauss. 

Medlemmar av 
Svenska Patentombudsföreningen 

PATENT - VARUMÄRKEN 
II JJ 

51gu,6 !Isaeson lancerar 
den nya tidens modellf Iyg 
med dröm
modellen AUSTER 

AUSTER är en världssensa

tion! Sveriges enda bygg

sa ts med riktig, engelsk 

gummimotor och färdig

stunsade delar av finaste · 

ba lsa trä. Du blir stormför

tjust i Auster! 

Auster sälj's nu ä ven f ä r

d i g b y g g d! Se kupong

en nedan. 

Y//VTE!?TI/} If AN MoDELLEN UTRl/STAS 
ME/:> SKIDSTÄl..J.., PRECIS SOM RJ'REBI/..J)EN 

OCH FVRTFA1f>ANDE FlYw</ MED SUIIERÅN 
STIL ----Ån-N FRIA FJ.Yt;NIN~AR KAN 
UTF&If'AS, SAMT AVANCERA/} FL}f;NINf;. .. .' 

24 TEKNIK för ALLA 26/9 1948 

OTkOLlCT ST7IRK OCH LÅ'TTZACAD 
OM OTUREN SXULLE VA.f>A F.f>AI'V1E. 
Aif' Å()S7Etf'" DET IDeALISkA FLYG

PlANET ~ UNCDaM I Al~ 
ALDRAK" •. . . !! 

- ,..--

... ,1. · _ 
_ . ..'o' · 

...... ... . 11 1 .. . ......................... 11 ...... 111. 11 1 .... 11 11 ......... . 

S Sänd mot postförskott plus porto: 
S ... . st. AUSl'ER (spv. 440 mm. färdl .. -

stansat balsafan«lr, eng. gummimotor 
ritn. S-sid. beskrivn .• polstav etc.) 4 : s:l 
.... st. Ilmtub O: 60. . ... st. Färdig 

V 
Auster komp!. med polstav 
instr. och 11m. kr. 14: 75: 
. ... st. OLYMPIA - ett 
urtrevligt. färdigt glid
plan av balsa, SPy. 300 
mm . ..... . ... . . .. kr 1: 45 
I frim. + trakt O :20 pr st. 

Var god skriv namn och 
:?np-'1fM adress n~derstl 

: SIGURD ISACSON _ Torsvikssvängen 43, LIDINGö 

NYHETER 
från Svensk industri 

~1II11111 111 111111111111111111111111111111111111 11 111111 111 11111111111111111 

Förenade Superfosfat 
koncentrerar 
A B Förenade super fosfatfabriker ge-

nomför f. n. en kon~entrering av 
driften. Under februari kunde den nya 
stora fabriken i Norrköping, vars pro
duktion till en början beräknas till 
120 000 ton pr år, t as i bruk och inom 
kort. troligen redan under april , kom
mer fabrikerna i Malmö och Limhamn 
att avvecklas. Vid den tidpunkten räk
nar man nämligen med att inneliggande 
råvaror förbrukats. 

Ny industri till Sala 
N ya Murbruksfabriken ~ Stockholm pla-

nerar överflytta sin tillverkning av 
Terrasit fasadputs till Sala. Orsaken är 
att Reimersholme i Stockholm där den 
hittillsvarande anläggningen legat i 20 
år nu ska bebyggas med bostadshus och 
att det i salatrakten finns mycket lämp
ligt råmaterial. Fabriken i Sala väntas 
få stor kapacitet och anläggningskostna
den beräknas till en halv miljon kronor. 

Två sockerbruk nedlägges 
S venska sockerfabriksaktiebolaget har 

beslutat att definitivt lägga ned soc
kerbruken i Hälsingborg och Svedala. 
Detta beslut har framtvingats av nöd
vändigheten att förbilliga produktionen 
och kommer att ske genom koncentre
ring- till ett mindre antal enheter, vilka 
kan drivas med mindre folk och större 
utbyte. Samtidigt med nedläggningen 
kommer dygnsavverkningarna vid de 
bruk som övertar de nedlagda brukens 
betor att höjas avsevärt genom att dit 
överföres maskiner från de nedlagda 
företagen. De berörda bruken liksom 
också Kävlinge-bruket stod stilla även 
under föregående år. 

Monark donerar 
M onarkkoncernen har i samband med 

invigningen aven av de större in
dustrirestaurangerna i västra Sverige 
donerat 100 000 kr. till pensionskassan 
för arbetarna vid cykelfabriken i Var
berg. 40000 kr. till pensionskassan för 
arbetarna vid Värnamo gummifabrik, 
och 25000 kr. till motsvarande kassa vid 
Tobo bruk. 

Företagsledningen övertar 
Elema 
A ktiemajoriteten i AB Elema, som 

stått under flyktkapitalbyråns för
valtning, har enligt ett av regeringen 
godkänt avtal försålts till ett konsor
tium bestående bl. a. av de ledande 
t j änstemännen i Elema. Köpeskillingen 
är 950 000 kr. 



DE 
(Fors. från sid. 8.) 

sättningen, åtminstone till större delen, 
bli en rent amerikansk affär. Amerika
nernas egentligen enda konkurrent inom 
denna flygplankategori - England -
har i varje fall inte inom de närmaste 
10 åren någon chans att göra USA 
rangen stridig som de "stora" trafik
flygplanens förlovade land. Man behö
ver bara nämna några för oss svenskar 
så kända flygplantyper som Boeing 
Stratocruiser, Douglas DC-6 och DC-4 
för att USA-industrins särställning 
härvidlag tydligt ska framträda. 

Även om de nya trafikflygplan, som 
under efterkrigsåren sett dagens ljus 
på olika håll i Europa, inte synes ha 
några större förutsättningar att ur tra
fikteknisk och säkerhetssynpunkt fram
gångsrikt konkurrera med de bästa ame
rikanska och svenska typerna, kan de 
ändå ha ett visst intresse. Hit hör bl. a. 
den engelska Vickers Viking som nume
ra fått avlösa de DC-3 :or British Euro
pean Airways (BEA) hittills använt sig 
av på linjerna inom Europa. Detsamma 
är förhållandet med den fyrmotoriga 
franska typen Languedoc 161 som rym
mer 33 passagerare. Ett trettiotal plan 
av denna typ har anskaffats av Air 
France för att ersätta de 35 DC-3 :or 
bolaget för närvarande förfogar över. 
Emellertid frambringade den engelska 
och franska flygindustrin i fjol två nya 
tvåmotoriga, till synes ganska lovande 
typer, benämnda Airspeed Ambassador 
respektive SO 30R. Ingen av dessa ny-

Pio-

.(.~ A. 

skapelser torde dock komma i traf ik fö
re 1950 och det återstår alltså ännu att 
se om de kan mäta sig med Saab Scan
dia och de båda nya amerikanska typer
na Martin 2-0-2 och Convair-Liner i 
fråga om ekonomi och driftsäkerhet. 

Italiens flygindustri har efter kriget 
återkommit med ett par nya typer av 
trafikflygplan men eftersom det är frå
ga om delvis modifierade förkrigskonst
ruktioner, fyller dessa inte kraven på ett 
i alla avseenden modernt trafikflygplan. 
Som ett exempel härpå kan nämnas den 
nya Fiat G. 212. en tremotorig typ kon
struerad på traditionsenligt italienskt 
sätt med plats för 24-30 passagerare. 
Marschfarten - 300 km/ t - är emel
lertid av förkrigsklass. 

Våd Sovjetunionen beträffar så har 
där sedan det stora kriget slutade 1945 
tre olika nykonstruktioner på trafikfly
gets område presenterats, varav två är 
verk av Sergeij Iljusjin. Denne kände 
skapare aven rad attackflygplan, däri
bland det berömda Stormovik-planet, är 
pappa till den tvåmotoriga typen IL-12 
för 27 passagerare samt en fyrmotorig 
typ, kallad IL-18 med plats för 67 pas
sagerare. Av dessa har endast IL-12, 
som utvändigt påminner en hel del om 
Scandia, insatts i trafik på de ryska in
rikeslinjerna. IL-18 befinner sig fortfa
rande på experimentstadiet tillsammans 
med TU-70, ett annat splitternytt trans
portplan som av allt att döma är trans
portversionen av ett långdistansbomb
plan som oldtimern bland Sovjets flyg
planskonstruktörer Alexander N. Tupo
lev fått i uppdrag att kopiera efter i 
Manchuriet nödlandade amerikanska 
Boeing B-29 Sunerfortress. 

Falmolive rakcreme -
ymnigt löddrande, tor· 
kar långsamt - upp-

mjukar skägget effektivt! 

~ Prumolive rostiria rak
'{:) blad - skarpa saker 

med varaktig skärpa
ger snabb och smärtfri rak
ning! 

~ Palmolive rakvatten -
~ stärker och stimulerar 

huden - lämnar en 
härlig efterkänsla - fullän
dar rakningen! 

världsmärket för rakmedel 
~!~~~~~~~~~~~~~~~~IJ 

KORTVÅGSDELAR 

K. V. vridkondensatorer 

Mikroskalor 

Hörtelefoner 

Spolstommar 

Spolsystem. 

Mikrofoner 

Glimmer- och Elektrolytkondensatorer 

Specialprisllsta sändes gratis på begäran. 

Stor sortering avalla slags radiomaterial • 

NATIONAL RADIO ~.~ . ~~./_/,.O 
- - - - - - - - -: ..... ' .. "r~~~ 

A.B. Slridsherg & Biörc)« .", Q~ mHHÄlfAN 
~ .. 

Målargatan 1 STOCKHOLM Tel. 208662 

b;================~ 
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Nu finns .ett 
speciellt 
CAScO-lim 
för 
hobby
arbeten 

Starkt 

Vattenfast 

S n a b bIor· 

«ande. limmar 

.papper, kartong, 

läder, porslin, trä, 

metall etc. 

tändsticks· 

Elektr. LÖDKOLVAR 
med hand Skydd, S-märkta, t.5 m. sladd 
och stickpropp. 110, 127 och 220 volt 
75 watt, per styck kronor . . . . . . .. 14.50 
100 watt, per styck kronor . . .. .. . . 15.00 
Lödtenn med syra , per meter . .. . 80 öre 
D:o med harts per meter .. .. ... . 75 öre 

Sä ndes fraktfritt mot postförskott eller 
mot insändande av beloppet på postgiro-
konto nr. 1553 OS. . 
01;lS.! Enbart lödtenn tiIIkomm~r porto. 

Å K E T H O R E L L, 
Slätbaksviigen 46, E n 8 k e d e. 

RADIO
MOTTAGARE 

ANTENNER 

ELEKTRONRÖR 
m. m. i en lättfattlig, rikt illustrerad kurs i 
modern RADIOTEKNIK och ELEKTRONIK. 
Utarbetad av kända fackmän. Inga förkun
skaper erfordras. Utsändes i delar veckovis. 
Pris 18:- kr. Insänd namn och adress till 
Radioskolan, S:t Eriksgatan 95, Stockholm Va, 
~å el'hdlles gratis prospekt med innehdllsför
teckning. 
Intressanta nyheter - säkert något för Er. 
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(yra s race go S~I 
!-_- (Forts. fr. sid. 15.) 

däcksbalken tar vi 100 mm. Den fastsät
tes stadigt i sargarna med klotsar av ek. 
Dessa klotsar ska ligga för om däcks
balken så de ej syns utifrån. Från spant 
nr 1 på akterplanet till stegspantet fast
skruvas en mahognybit 7 mm tjock och 
200 mm bred som nedre fäste för ratt
fästet. Detta göres av mahogny 12-13 
mm tjock och 200 mm bred och tillpas
sas efter underkanten av den grova 
däcksbalken över steget, i vilken den ska 
fästas. Underkanten av rattfästet faso
neras efter nämnda bräda i botten, på 
vilken en eklist limmas och skruvas fast 
med skruven underifrån. Denna eklist 
ska ha sådan vinkel att goda limfogar 
erhålles på både fästbrädan och rattfäs
tet. Rattfästet uppsättes därefter och 
limmas och skruvas fast. Upptill vid 
däcksbalken fästes rattfästet på så sätt 
att en bit 12-13 mm tjock lägges under 
de båda detaljerna och får tjäna som 
stöd vid skarven. 

J a, så kan vi övergå till däcksribbor
na och börj ar då med de två längsta rib
borna, som ska gå från akterspegeln till 
sidan på förplanet. Alla däcksribbor ska 
vara 10X18 mm. De längsta ribborna 
fälles ned i däcksbalkarna på den di
stans som däcksplywooden ligger på, 
alltså hela akterplanet sa.mt steget och 
spant nr 1-2 på förplanet. Ribborna 
lägges på halva avståndet mellan sida 
och sarg vid steget och får löpa jämt så 
efter hela längden. I akterspegeln fäs
tes de med en liten klots under ribban. 
Ribban får sålunda ej fällas ned i akter
spegeln. I sidan på förplanet nedfälles 
de i innersidan så övergången till denna 
blir jämn och fin. Att märka är att i 
de däcksbalkar på förplanet, som äi· 
sänkta 10 mm, ska ribborna icke nedfäl
las utan endast justeras så att god lim
fog erhålles. Ribborna limmas och skru
vas fast med en skruv i varje balk och 
skruvhuvudena måste försänkas. Däref
ter lägges en däcksribba från spant nr 2 
på förplanet fram till sidan och här för
fares på samma sätt som med de långa 
ribborna. Dessa ribbor ska läggas ef
ter sargkanten. Därefter pålägges 4 
däcksribbor på den resterande delen av 
däcket, 2 i centrum med ett avstånd 
mellan dem av 120 mm vid steget vilket 
successivt minskas föröver så att de vid 
stäven ligger intill varandra, och en på 
varje sida om dessa med ett avstånd 
som stämmer någorlunaa med de övriga 
ribbavstånden. Dessa ribbor ska fällas 
in i den däcksbalk som rattfästet är fäst 
vid. Se vid uppläggningen av däcksrib
borna noga till att dessa ligger med jäm
na avstånd från varandra och att de lig
ger i jämn buktning med däcket enär 
alla skavanker blir mycket tydliga, när 
duken sedan kommer på och blir målad. 
När alla , däcksribbor sålunda ligger på 
sin plats ska de fasas något på överkan
ten och putsas med sandpapper, så att 
inga skarpa kanter eller ojämnheter, 
som kan skada duken, finns. 

J a, när så detta är färdigt återstår 
endast en sak till innan hela stommen är 
klar. Det är de lister som däcksplywoo
den ska skruvas i intill sargarna. Dessa 
göres 12X25 mm furu och limmas och 
skruvas fast på sargarna med den breda 
sidan mot dessa. De måste som synes 

<1) lit ~hAttp'lVn..ne. 

~~; 
tMte rn~ 

h 
Matador rostfria rakblad äro kända 
för enastående behaglig skärpa. Och 
den beror helt på att Matador rak· 
blad äro experts lipade vid Sveriges 
största och modernaste rakblads· 

fabrik, med erfarenhet och resurser av 
internationella mått. Kom ihåg att mannens 
bäste vän ä, hans 

matador 
A/ B MATADORVERKEN - HALMSTAD 

,~ M'IIui.l 
~01 ~ 

~1Jm'k 
Under kriget har stora radloteknlska ny· 
heter, speciellt Inom ultrakortvägsomrädet, 
framkommit. Den kanske mest uppmärk· 
sammade är amerikanska arm~n8 handie
talkle. dvs. en sammanbyggd sändare·m()t
tagare I litet format. "Yank" är en säd an 
handle-talkle, enkel och lätt att bygga. 

Bygg Er egen Yank - NI kommer att 
bli stolt över den. Vank den trädlösa tele
tonen tör envar är alla tiders hobby och 
samtidigt praktisk. 

Vem aom helat kan by ..... am Yank efter 

:::-.;:.!~~!:u=::. ~ PrI. endad Kr. .,50 
8ändarebe8tlimm",l.er 
aamt prlaUata l by ....... t. ) 
och delar medlllljer. Sän-
dee mot postförskott var- \ 
vid porto tillkommer. 
Skriv 1 dag I 

\... HOBBY-FöRLAGET, BORÅS R. 



göras i bitar mellan varje däcksbalk. 
Detta ser krångligt ut, men är av flera 
tekniska skäl det mest lämpliga. De ska 
innan de sättes fast avfasas på översi
dan, så denna fasning stämmer med 
däcksprofilen . De finjusteras när de är 
fastsatta. Att märka är att de bitar, 
som kommer att ligga intill akterspe
geln, måste noga passa på denna annars 
är det risk att båten blir otät just där, 
och det kan vara onödigt. Vi ska näm
ligen sträva efter att inte behöva få en 
vattendroppe i båten när den sjösättes. 

Så har vi faktiskt hela stommen för 
överdelen klar och i nästa nummer ska 
vi lägga däcksbeklädnaden. Det är nog 
näst första provturen det roligaste. J ag 
ska innan jag slutar för denna gång ge 
e n liten orientering om en del saker, . 
som kommer i nästa nummer men som 
vi nu måste ha reda på innan vi lägger 
däcksbekläClnaden. Först har vi vid stä
ven en detalj, som vi måste se till. På 
stävklotsen måste läggas upp en bit, så 
vi har något att skruva det främre bär
handtaget i. Och så kan jag tala om att 
på de båda däcksribborna i centrum av 
fördäcket ska ovanpå duken skruvas 
en tunn bräda av mahogny. Min person
liga beteckning oå den är "handbord" 
()ch på denna lägges händerna när man 
hjälper båten att gå upp i plan med 
kroppstyngden. Sargkanterna avputsas 
efter däcksbalken som håller rattfästet 
()ch för övrigt genomgås allting och 
överses så att allt är · klart till nästa 
gång vi träffas. Till dess fernissas hela 
båten invändigt och hela stommen för 
överdelen 2 ggr. Se dock till att det inte 
kommer fernissa på de ställen. som ska 
limmas, då limmet fäster dåligt på 
fernissan. På återseende i nästa nr. 

Cyrak. 

Om din Gösta 
är purken ••• 

f"'PHl ~d ~{ft- 411, ., " 
Co/gate's Tandcreme gör andedräkten 
frisk samtidigt som den rengör tänderna 

a
·· Kom ihåg att skölja mun· 
.' nen med Colgate Antisep-

.
..... '.' ticum ef ter all tand borst-
iM' - 'k ning. Först då blir mun-
. . hygienen perfekt. Det ä r 

-: .< också ett a lldeles utmärkt 
j'$fu. _""k gurgelvatten. 

Tag inga risker när det gäller Er andedräkt. 
Borsta tänderna morgon och kväll - och 
varför inte strax innan Ni skall ut på 
något trevligt. Denna extra gång är minst 
lika viktig som Er make up! Använd Col
gate's Tandcreme, som rengör tänderna ef
fektivt från kvarstannande matrester, vilka 
ofta förorsaka dålig andedräkt. Redan ge
nom att tänderna bli rengjorda på rätt sätt, 
bli de vitare. Men Colgate's höjer effekten 
ytterligare med hjälp av ett effektivt, men 
milt polermedel. Börja med Colgate's i dag. 

Besök tandläkaren Il ggr 
" r e t - använd Colg ate 
Il ggr om dagen 

. # 

Oumbärliga i en KLICH EER 
modern trycksak: 



Till salu. 
B AT1\IOT. 2-cyl. 4-6 hk m. SchebIer förg., 
axel o. prop. renov. 250: -. BacksI. Perfect 
inb. f. 6---8 hk m. 175: -. S. Andersson, 
Ströms borg, Arboga. 

CB-CHASSIE Pilot kraft. 1. för mot. ny 
225: -. Royal E. 350 s. v. renov. 90: -. Split
of gen. 30: -. Bosch gen. 2 pol. 40: -. MC
kedja 1/2-3/ 16 8 fot, ny, 40: -. O. Ericson, 
Herrgg. 29 B, Arboga. 

1\100. lUOTORER, 2 st. OK "Super 60" med 
t.-spole 90: -, Thor utan t.-spole 40: -. K . 
Ivarsson, 3 dh-. F l, Västerås. 

EXPERDIENT1\IOTORElt för ficklampsbatt. 
försedda med räkueverk 6: -. Beg. likströms
mätare 5: -. Begr. lager. l'lus frakt. 
"Elektro", Heimdalsgatan 12. Ljungby. 

FltIl\I ÄltKEN 428 01. fr. 24 länd. 35: -, 425 
dubbletter fr. 01. lä nd. 8: -. Album med 264 
01. fr. 28 länd. 25: - . l'ortfölj prima läder 01. 
prislägen. Lars Holm, Skattegärden. Hogstad. 

ltEX 175 cc 1940 ärsm. i prima skick. Sv. t. 
Yngve Stenberg, Hagelstorp, Nissafors. 

NASH, mod. 26, utan hjul o. axlar. Mot., 
växell. o. kaross i gott skick 225: -. L. Eng
lund, Tingsv. l, Hudiksvall. 

KAl\IER A, smäb .. ny, 12: -. mag. 4 uttag pr 
50: -. förg. A_Ford 20: -, förg. Cart. C-RJH 
pr. 25: -, fördelardosa Auto Lite m. drev 6 
u ttag 20: -, induktionsspole 5: -. Event. byt. 
111. mc-mot. Å. Hulden. Flatvik, Skattkärr. 

L ÄT TVIKTAltE Monark 98 cc Ivan Ohlsson 
Box 16, Veddige. . , 

1\I C-1\IOTOR 172 cc toppv. m . magn., växelI., 
tank, ram, framg., sadel, styre m. regI. för
gas. 160: -. Tf A ärg. -42, -43, -45, -46, 1/ 2 47, 
24 nr. -44; 50 st. flyg.- o. motortidn., 35 st. 
"Hobby" 15: -. Närm. uppl. mot porto. S. 
Schenström, Box 15. Skänninge. 

EL. 1\IOTOltE lt f. växels. o. liks. 4-12 V 7000 
v/ m 5: - st. R. Svensson, Str ömsber g, Spjuts
bygd. 

UT01\m OltOARE Martin 40 Martin 60. Indian 
mot. magn. o. förg. 1000 cc. Inombord. 6---8 hk 
helt inbyggd. Magneter fö r l, 2, 4, 6 cyl. 
motorer. El. signal fö r mc. S. A. Enmark, 
Box 500, Arjep log. 

T IA 1941 - 19 nr. 6: -, 1942 - 47 nr. 14:-, 
1943 - 47 nr. 14: -,1944 - 20 nr. 10: -,1945 
- 23 n r . 10: -,1946 kompl. 10: - . V. Jakobs
son, Box 3264, Håksberg. 

BLÄCKBE H ALLAltE med k ulspets, passande 
ett f lerta l pennor . Sl, r iver u tmärkt. Blätt 
bläck. P r . st. 5: 30, duss. 10 % rab. Restp. 
Bly t he Pen pr st. 9: -. S. H. Nilsson, Box 43, 
Falkenberg. 

K E DJOlt : lättvikts- 1/2X3/l6", moto rcykel -
5/8 X 3/8", moto rcykel- 5/8 X 1/4" . Lättvikts
däck o. lä ttviktssla ngar 26x2x1 1/2". Har ry 
L ar sson s Mask inaffär , B ox 1338, Fagersta. 

TILLGOOOHA VANDE h os Her mods å 719: -
över) . f . 325: -. R. J oh a n sson . Asknäs, Ulväsa. 

LÄTTVIKTAltE Willier s 147 cc kör k lar och 
skattad till salu k onta nt 250 : - . T el. 123, 
Skultor p . 

BENSINMOTOR OK Super 60 som ny med 
g lödtändstift 100 : -. Sv. t. Olle Dah'lgren, 
Gullasl, ruv. 

KAST SPö, Spli tca ne, 3 del. , spinnrull e och 
nyl. lina ti ll d :o obet . beg. Dammsu gar e u t . 
s lang, men övr . t ill behör 110 V lik. 25: - . 
Beskr . m . P. A. Magnu sson, Ö. L å ngg. 39, 
Va rber g. 

NYA GRMD10FONSKlVOR, d an s_ och film 
m u sik m. m. 10 st . 16: 50, Brunswick, Poly dor 
m. fl . märken. R ekv f rän Gö takompaniet 
Sk äneg. 69, Sthlm. . , 

SÄNOARE-l\IOTTAGAltE batter idr iven ar me
tyP. I W B r P m /4O 7 rö r s m ottagare, Nya 
J;>atter . Inbyggd i format 85X40X25 cm. Säl
Jes gm R. Da hl , Stora Allen lO B, Finspäng. 

STAltKVINSCH, 1 st. ny , 2 st. stållinor , 1 
trunk (flyglåda), 1 st. nytt t r ansporthjul 20" 
utan ringar . Alltsammans 50: -. S". t. Hans 
E ngström, Hysta, Sto ra Skedvi, 

KOR T VAGSSUPElt, en utmärkt trafikmott. 
110/130 V 185:-. Förstärkare T / mod. 25 W ny, 
stabil konstr. 300: -. Styrkrist. f. sänd. 3MO, 
3536, 7136 kc/s 15: - st. Handbok m. data o. 
kurvor för alla am . mott, rör 4 : 50 m. m. S. 
Togander, GÖketorpsg. 55, Gö tebor g. 

NYA framhju lsnav med SKF kullager passan-
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Ann.-priset under denna rubrik är n etto k r 
1: 50 per rad (ca 34 ty per). Förskottslikvid, 
kontant eller insatt d postgirokonto 15 7992. 

M.anuskripten mds te vara tydliga - maskin
skrwna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt f örkortade manus. 

de 350-500 cc motorcyklar, till salu billigt. 
Persson. Baggängsvägen 4, Halmstad. 

ltIT1\IASK IN m. ställb. rltb. 62X90 cm för 
50: - el. högstbj. Sv. t. Box 7190, Borlänge. 

FN. MOT. 350 cc toppI. o. vent. sakn. 40:-, 
Rolf Inghamn, Styrmansg. G, Köping. 

Al\IATöRl\IOTTAGARE, nya (BC-348) 8-rör 
med omformare 400: -. Svar till "2-HF, 3/Ml!' 
STEG", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

CITltOEN mot. 4-cyl. sidv, kompl. m. växel
läda, startrnot. o. generator, körklar I b,ista 
skick 375: -. Williers 98 ä ldre kompl. med 
kedjor, kedjeskydd. reglage, tank o. ljud
dämpare 115: - . Ebbe Kristensson, Box 59, 
el. tel. 122, Vessigebro. 

ltADIODEL, f. kortväg, rör, kopplingsscbem. 
m. m. Pris I. sändes m. porto. K . G. Berglund, 
Brunkebergsg. 4, Stockholm. 

l\ICB -IOI-PILOT ram 100: - , 2 hjUl 24 X2" 
nya m. däck o. slang 50: - st., ritning till 
;MCB-Pilot 8: -, Tf A ärg. -42, -44, -45, -46, -47, 
div. ritn . Närm. upp l. m. sv. -P. till "Pilot", 
Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

SPOLSYST . Geloso 1915 med skala, vridkond., 
IIfF-trans samt EeH 11 50: -. Dessutom bat
terirör 1A7GT, 1N5GT, 1H5G'l." 1A5G, 1Q5G, 
1LN5, 1LH4, 1D8G, 1J6G 5: - st. Diverse MF
trans., vridl<ond. m. m. S. Ko rch, Tallbacks
stigen 8, Skövde. 

AGA l st. tänkande skivväxlare med safir 
pick-up ny kost. 385: - sälj. f. 300: -,1st. 6 
rörs Dux växelströmsradio 40: -, 1 batteri
radio Stern & Stern prima 30: -,1 Thor mo
dellmotor l / 5 hk ny 35: -, 2 kardanaxlar t. 
DKW hil fö r båda 50: -, 1 Imrdanknut till 
d:o 10: -, 2 st. permanentdynamiska högtala
re 8" 12: - pr st. 1 Ag. lux fläktm. 6 V 15: -, 
1 fÖrg. t, DKW bil 25: -. N. Andersson , Box 
89. Oreherg. 

l\1C-1\IOTOlt 250 cc ny j., komp. 150: -. HD 
motor 750 cc defel, t m. växel l. o. förg. 65: _o. 
Boschmagnet prima 50: -. Sadel omklädd 
20: -. Styr e 5: -. Mc-ked jor 1/2" X 3/16" J. 80 
cm 4:-, 1/2" X 1/4" l. 135 cm 5:-. 5/8 x 3/8" 
l. 120 cm. 6: -. 5/8" X3/8" obetydlig t a nvänd 
83 cm 8: -. Lättv. _ked j a 2: 50. Mc-elslg nal, ny 
22: - . Uppl. m. p. E . Blom berg, Slu tar p. 

REX WILL, 1 st. 147 cc kompl. m. växell . 
200: - k. S. Larsson, K r istinag. 23, Västerås. 

BAKHJ. t. Iv. m . diick o. slang 25: - , n y k ed
j a t. d:o 25: -, el -s ig nal t. m c. l O: -, radio 3-
r ö r m. n. batt . 35: -, k okpi . 22 W 30: - , ev. 
b. m . försI. L . Ander sson, östra Lund, Gu sum. 

FICKltÄKNESTICKOlt, bästa fab r ikat 12:-. 
V. E hnlund, K ä llh agsg. 1, i , Väster ås. 

NY r esegr ammofon m. 5 st. beg , skivor 85 :-. 
8 da g . r eturriit t : Mar t in Carl sson, Ovl, K öpi ng. 

S/iIVVÄXLAltE, enkel k onstruktion, lätt a t t . 
)jygga . Ritningar m . posU. 5: - + por to, 
H ildi ng Cardell , Pilg . 4. Linkö pin g. 

SPltUTLACKEltA med vår amatörfä rgspruta 
2 : 50 + fra kt. F :a E. Doll sen, Eskilstuna. 

P E NTA utomb. m. 2-cy l. 4 hk I sk ick s. n y 
s. t. h.-hj . ej u nd. 400: -. I var Eriksson, Sör
fors, Lucksta. 

. ltITN. t ill spec ia lförstii r k. f ör gram. 3 rö r 
5 ' V utef f. 2: 35. Kurvor och beskr. för be
räkn. av nättransf. 10-300 W 3: 25. UKV mot
tag'. 2 rö r 2-10 m. vägl. för ansl. till radio
mottag. 2: 25. Fiol mod. Str ndivari u s 4: 70. 
Exp. mot likvid lt postgiro 335094. T. Svens
son, Sa lag'. 15 B, Uppsala . 

MC-l\IOTOlt Haleigh 750 cc 2 cyl. m. magn. 
100: -, mc-k('dja 5/ 8 X 1/4, 5 fot l3: -, mc-ram 
o: fjädergaffel 25: -, bilgen. 6 V 15: -,1st. 
(lIto l2 V 15: -, startinot. 12 V 15: -. nva 
g'ummihjul 16 x 4 med kullager, transporthjul 
20x2. Uppl. mot sv.-porto. Olov Sjöstedt, 
Fcll ingshro. 

E TT ANTAL nya kikare 8x30 av märket 

D ayrop, mittelinställning, elegant läderfod r . 
140: - mot pr. F ull r etu r rätt. Pantförsälj
ningen, Skäneg. 60, Sthlm, tel. 426290. 

K UL SP .-P. s. ny, vär d 30: -, samt Tf A nr 16 
-22 1!l46, l, 2, 15, 16 1947 t. högstb j . G. 
Andersson, Linneg. 14, Tranås. 

PYRMIlDTÄLT 4-mans, beg. 35: -. P. Dyp
lin, Persgatan 3, Visby. 

öWAHJ UL 1 st. l,ompl. ut. Iykt. 65: -. By tes
försI. G. Svensson, Grönteboda, Urshult. 

ltACEltB AT m. steg. ny hembyggd, längd 2,50 
m., bro 1,10 m, vikt 40 kg 225: -. Sven Karls
son, Ginkelösa, Linköping. 

B AT. -MOT. 3-6 h k m. inpulsmag. prop. O. 
alla tillbeh ., m;irke Yorks l-cyl. renoverad 
körkl. I m. g. sk. 400: -, Sv, t. "3-6hk", Tf A, 
Box 3l37, Sthlm 3. 

HöGTALAltE, beg., just., garanterade felfria, 
permanentdyn. 7". El. dyn. 8", fältrnotständ 
10000 ohm, kompl. med utg. transf. 20: - pr. 
st. T. Svensson, Sal ag. 15 B, Uppsala. 

B ATl\IOT. 35 hk Chef. toppv. nyborr. gäl' pil 
fotogen, 1 st, 3 hk med prop. O. axel. R. Berg, 
Kapellg. 8 A, Kristianstad. 

VER RSTADSBOKEN Thunell , 3 band, nya 
sälj. t. högstbjudande, kostat 120: -. Sv. t, 
"G. F .", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

BENSINl\IOTOlt 2 hk med självstart, direkt
kopplad 12 V gen. som ny, har kost. 570: _ ., 
sälj. f. 260: -. G. Lundmark, NiemiseJ. 

B ÄNKBORltl\IASKIN, tih-erk. enligt Tf A :s 
ritn. nr. 2, -47, pris O. beskrivning mot ett 
porto. S. Sandberg, Box 73, Vedu m. 

ltESEGltMIl\IOFON med 15 st. skivor 35:-, 
Kamera 6X9 O. 4 x 6 1/2 25:- st., film 10 ör e 
m., brown. 6: -. S. Nil sson, Box 25, Tandsbyn. 

WILL. Iv. 1 st. 140 cc äld, m. reg. O. körkJ. 
Sv. t . "350", Box 8, Barsele. 

1\IC.-VÄXELLADA, 1 st. Burma 50: -,1st. 
mc-r!lDl 25: -,1st. magn.-app. 5: -,1st. mc
sign. el. 5: -, bensint. Gillet 15: -, div. lmgg
hj. t. mc-Yäxl. B. Nilsson , Rynge. 

LEVI N ROYAL ork.-gitarr. Obet. beg. Uppl. 
m. p. Arne Halvnr son, Ångsåter, Ljusdal. I 

1\IICltOM IP. meter 250-4-250 u A 20:-. 
Vridkondensator 475 cm med cellu loidskala 
0-100 O. skalbelysn. 5: -. Motor 6V 100 W 
axelånda nägot krokig 5: -. Radiorör 1 st. 
1C5EG m. häll. 6: -,1st. 30 3: -, nästan nya. 
G. Engström, Box 785, Köping. 

LIKSTRöl\lSRADIO 3-rörs 20: - ampermä
tar e 13: - . S. Nilsson, Box 25. T and sbyn. 

Sl\IAnILDSK ; Agfa karat m. väska I : Oppar 
4,5 f = 5,5 cm avståndinst. dubbelexp. spärr. 
S. v. t. h ögstbj . över 275: -. A. Huldin, Fack 
25, Ull !'!.nger . 

POltTFöLJER, oxhud, 1 fack, 2 ficko r , tre 
stegsläs, r eturrätt 52: -, fraktfritt f r ån F:a 
V. Eh nlund, K ä llhagsg. l , Västeräs. 

ltEX 1 st. 250 cc tvät. kö rkl . 500: -. 1 st. el
m ot . 220 V 1/3 hk J -fas 65: -, 1st. d :o 1/8 hk 
40: -, 1 s t, bä lgk. 6 X 9 K odak n . ny 65 : - , 1 
st. m c-kedja, beg. 5/8x3/8 30: -. N. Magnu s
son, Va llarum 5, Vallarum. 

1\IC-MOTOR. Will lers 147 cc fullt k ompl, 
175 : - ,1st. d:o utan växell. O. fö r g. 60 : -, 
3 r ör s batt.-radlo, h ögtalllr e saknas 13:-, 
cykel delar bill, 5 : - pr sa t s. Upp). m . porto. 
Antonssons, ö l-Kä lla ber g"'. _______ _ 

EXPONEltINGSl\IÄTAltE SIxt u s 85: - . Arne 
J ön sson . Gårdlösa, Smedsto r p . 

KASTSPö kompl. 25: - . S. Nil s son, Box 25, 
Tand sbyn. __ . __________ _ 

öWA-HJUL 1 st. 75: -, 1 st. Olsson 60 10 cc 
75: -. Närmare u pplysn. gen om Yn gve J ons
son, G 21, Frösön 1. 

l\IODE LLJÄltNVJi.G, h alvfärdig, består av 4 
h opfa.llb. bord il l ,lX2 m, 23 m. H O .iUs, skala 
O. LampI. att bygga om till HO, elJ _ själv
kostn .-pr., tel. Sthlm 550158 ett. k l. 17. 

ltEX 98 cc m/37 Inr~., sl,att bet. g. sk. 400 .-. 
Rex 147 cc nyrenov., kedjedr., modernis., kltr 
f . inreg. 5 :50, "A. B.", nr. 616, Tyringe, tel. 411~ 

B ATTEltIltADIO av märket Standard säljes 
ev. byte mot gitarr. Svar till Stig Lodh, 
Södratorp, Värends Nöbbele. 

CYKEl _BIL, 3-hjulig m. nya hjul O. diick, ny
byggd O. lacker ad. Lämpl, fi;r att slitta in en 
mot. l, l 8O: -. S. Nil sson, Box 25, Tan()shyn. 

VIND GEN. T udor 1 st. 12 V 300 " kompl. fel-



fri 250 : -. Syar til l L indgrens R a dioaffä r. 
Norrtä lj e. tel. 779. 

JAP-JlI OT . 250 cc 125: - , Rex Wi lli er s 98 cc 
m. vä x!. o . fÖl'g. 50 : -, Philips r a dio r . nya, 5 
st. 9 : - pr st., luftgevä r 15 : - . 2 st. luftkomp. 
Bo Nil sson. Box 55. Hammenhög,.,:.. _ ___ _ 

L V.-JlI OT. R ex kompi. 50: -. 4 beg. radior. 
Philips 3: - s t .. 1 s t. h. cykel, bra däck. 40 :-. 
O. Ber gmark, K ä geträsk, Drä ngsmarkby. 
RADIOTELEFON. 2 st. 5 wa tt m . batt erier. 
hörtel. spjuta ntenn 75: - p r st. Sv. t. "Yank" . 
Tf A, Box 3137. Sth lm 3. 

LINGAPHONEKUR S. eng. f elfri 80: - kompi. 
E . Eriksson. Agä r dan. Boden. 

CB. PILOT. h a lvfä rdig . T f A ä r g. 44---45---46-
47 till h ögstbj . vid. m. por to. Alex Peder sen . 
PI. 425, Hyltebru k . 

l\lASONITEBÅT. n. ny t. h ög s tbj. el. byt. m. 
fö r slag. Div. mj .-materia l H O 15: -. Sv. t. 
"M-bät" , Tf A, Box 3137. Sthlm 3. 

DKW mC. -mot. 200 cc m . mag_ o. i n neb yggd 
väx. 175 : -. 1 st. 175 cc 4-t. m. mag. u . väx .• 
r enov. m. Al ba k örkl. 150 : -. G. SöderJlnd . 
Gallsäter . 

RACER 184 cc 2 t . 175: - . J . J ohnson. Storg. 
13, Motala. . 

BÄLGKAl\I. 6 X 9 p r. sk. 45: - . 5 st. n ya mc.
s lang. 3.25X 19 t. högstbj. , mC.-däck 3.25 X 19, 
n yt t 45: - . Box 666. Ljusne. 

DELAR t ill n o 98 cc cyl. 40 : - . Svängh j . 
25: - . Armatu rplatta 40 : -. För g. 25 : -. 
Kanna 15:- . Mot. n o ej kompl. 50 :- . " K . J .... 
H ul t et . Bjurbä ck. 

HERLEY l\IOTOR 1000 cc utan förg. o. gren
rör. L ä ttv.-motor 100 cc med kikstar t sälj . bill. 
Sv. t . "M. C .... Box 55. Urshul t, t el. 163. 

PIANOSP EL, Fidelio. 25 t . 32 b. i g. sk. 145 :-. 
Sven J onsson. Alvids j ö. Löttorp. ö land. 

GP-JlIOTOR 10 cc. r ö rpr.-VA-meter 14 om~. å 
55:-. Am . all str. super, omt. 28/ 220 V å 40:-. 
kikare. luftg. 15: - . dyn. h ögt., ri t app. 10 :- . 
LM m or senyck .• F ly g 1938-!5. frim ä rken. Sv. 
t. "CQ", Tf A, Box 3137. Sthlm 3. 

TVÅTAKTS mC. -motor 175 cc m. vä xell .. mag
net o. förgasare startklar, säljes för 125: -. 
Sv. t . Olle L a r sson, R akäsa. R emmenedal. 

F R Il\I ÄRKEN 100 01. H ela Vä r lden 75 ör e, 100 
01. Sverige 1 : 50. 100 01. Norden 1 : - . 1 hg. 
brevkl. England 1: - . Sa ts. pr. sänd. mot 25 
Ö. F :ma S. J . H . Nässtr öm. Fack 74. Siden s jö. 

E L . R AKAPPAR AT märke Mobil 110--250 V, 
ett par skrid skokii ngor. stor l. 43 (n. n ya), ett 
par r ör skridskor, s torl. 42 samt en k am era av 
märke lhagee 4 X 6.5 1- 175/ sek. 1 :4.5 m ed 
närbild slins och en gulskiva säljes eller b ytes 
mot för s lag. P . H . Lundgren, Parkvägen 8. 
K r istineh amn. . 
SP EED plthängsmotorer 72 cc. E t t mindre an
tal m eq, a ll a t ill b!'hö r . Ramtliga motorer 
endast provkörda, 195: - . R eser vdelar I lag er . 
A. EvMlus. Neg lIngevägen 5. Saltsjöbaden{ 
tel. 170642. 

SKÄRMDYNOR I prima skinn storl. 27 X 17 pr. 
st. 1'9: 50. Sv. t. Box 50. Gräbo. 

CYKLISTE R! Begagnade ny lack erade (brä nn_ 
lackerade) och r a ndade herr o. damcykel
ramar. gafflar, hjul och pakethällare I oli ka 
fä r ger sii l jes. Prisli sta m ot porto. Åke R odins 
Cykelaffä r . Uddevalla. 

VÄGGFL. 1 st. m. motor ] 30 V växelstr. 1 
fas I ski ck som ny 7:i: - , 5 kg transf. plät 
5: - , hyvelb. m. j iirnskr. o. skä pfat. samt dl v. 
ver kt. 90: -. stör re pelarbor rm .• dem ont .. e j 
fullt kompi. slumpas tör 100: -, 3krivm . b ruk
bar 25 : - . d:o bä ttre 60: -. växelstr.-radio. 
brukhor 25: - . c :a 35 kg rad iodel. 35 : - . el
motorer . brä nda . 1 st. 3-fas 3 hk. 1 st. enfa s 
1/ 4 hk . 1 s t. lik~tr. 1 hk t ill samman s 100:-. 
Sv. t . "Ti ll fäll p. · ', Box 21, Nedansjö. 

Önskas köpa: 
MC.-l.IOT . 350 cc toPP. 2 st. hjo 19 X 3.25. 1 st. 
s t .-tJjälm . J . J oh nson, Sto.rg. 13. Motala. 

R ÄK NESTI CK A. A. ' V. Faber "Castell" , 
Darm stad t . 1: 54. Svar m . p r isuppg. t . B . J O
hansson. LängvikRvägen 25. Kal~ar-,-._,<",-__ 

SALONGSGEVÄR . 1 st. beg .• ko:. .pl. enkel
skotts ell er med mn~. Ohlsson. B leka. 
T a n ds hyn. 

F IL:&lAPP ARAT med 35 mm fil m avsedd för 
barn köpes. J an Nygren. Kronetor psgat. 14. 
Malmö. 

R ÄKNESTICKA, Faber 1/ 54. T ekn. stud. 
Egge Johnsson. Box 476. H ässleholm . 

BEG. skrivmas kin . Svar m ed beskr . o. pris ti ll 
Bernt Engelholm . Joha nneberg. Rä pplinge. 

L INGAPH ONEKURS I eng. beg. Sv. m ed pris 
t . G. n ahl qui st , Sond hem. 

JlIODELL SVAUV, 1 st. köpes kontant. Sv. t . 
"T. K .... TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

VEVSTAK AR till Indian 750 cc mod. 1931. 
Omg. sv. t. Georg Sä flund. J akobsg . 21, Örebro. 

NYTT mc-dä ck . vulst. 3.85-18" el. näg. beg. 
B. More n. Box 374. Vä n nä s. t el. 481. 

UTO! m.-l\I., li t. k or kl. b ill. Sv. t . "25-100:-". 
T fA. Box 3137. Sthlm 3. 

INSPELNINGSJlIOTOR. 78 v/m in .. 127 V 
växelstr .• helst D ual. L . Rundlöl , GÖketor psg. 
34 A. Götebor g. 

JlIOTORCYKEL. omkr . 350 cc. Sv. med pris t . 
Arne Ko n radsso n, Box 22, Pär yd . 

PLÅT KAMERA. beg.. h elst dubb . u t drag 
6 1/2 X 9. 9x 12 el. 10 X15 ev. e nbar t obj . K_E. 
Näslund. GoU ne. 

MC.-JlIOTOR 250 cc tvät. el. top pv. Fullt 
kompl. m . väx ell ., helst b lockm. Sv. t . E. Palm, 
L aggarbo. Hedem or a. 

BÅTMOTOR 2 el. 4 cy l. 4 takt 8--10 hk I g ott 
skick. K-E Lundmar k. Box 335. Munksund. 

CYL. 1 s t . till 350 cc J ap t . v. event . h el m ot or . 
Sv. t. S. Samu elsson. Box 1028. Karl sborg. 

KAl\IERA 1 st. 6 X 9. i ett prisläge av c:a 
100 : - . Box 54. Ever tsberg. 

JlIAGNETAPPAR AT l -pols SEM fö r lättvikts
mc. I ng. L . Bergegär dh. Nä s&:lö . 

JlI C.-RAJlI 175-250 cc kompi. med f. gaffel. 
tank O. hjul , ej ä ldre än 3O-ärs mod. Ut t, sv. 
t. Ragnar Joh a nsson. R ödupp. 

TRANSPORTCYK E L NAV 2 st. SUlky m. ex
panderhroms ev. hjul. lng. Wärme, Hagfors. 

A-F ORD el. Chevr . sport. Svar med pris till 
" A-Ford". PR .• Arboga . 

B ÅTl\I . 3--6 hk. E . H aglund. Box 1. Älvr os. 

L ADDN.-AGG REGAT . beg agn. 12 V c:a 300 W 
g ener a tor. d r iven a v lä m pi . 4-takt b ensinmot. 
A. J E'rnald . Box 2364. Bofor"'s.'--___ __ _ 

F R AJlIAXE L med nav O. bromstrummor till 
Chev. p. v. ärsm. 28--29. "L. W .... Box 59, 
Bergby. 

JAP 250 cc mot. ärsm od. 31- 35. h elst m. av 
g asrör O. Ijudd. kö p. Ev. nyren. Fram O. bak
hjo f. 19 X 3.25" däck. köpes helst m. dä ck. sI.. 
d r ev O. bromstr. Sv. m. utför l. u ppg. till Olle 
I saksson, Myrhult. Älgaräs. 

SÄNDARE-MOTTAGAR E 1 s t . 1 W arme
m odell 40 ell er 1/ 2 ' V Tranceiver armemodell 
40 k ompl. B. Gra nber g. Box 1123. Svartöstaden 

l)IC.-l\IOTOR 350--('iOO cc 1 :ma skick, kompl. 
m E'd växel!. , helst 2 t . C. O. T r ygg. T orekov. 

l\IC.-JlI OTOR . 1 s t. 750 el. 1000 cc fu llt kompl. 
samt. 1 ba k - och 2 f r am h jul med b roms 19" 
fä lg ev. m . däcl< 3" el. 3,25". Svar m. P. och 
kv. F. Ahrah a msson. S. Kana lv. 20, Motala. 

UTOl\m ORDSJlI OTOR. beg. 2---5 hk, gärna 
u ta n m agnet el. pil. a nnat slitt defekt. Svar t . 
"Motorbll. t .. . J önkiiping 3. p. r . 

LÄ TTVIKTSl\I OTOR Il o med tank . Sv. m . 
b!'skr. O. pr. t. H . Henr ik sson . Ber g et , Kärda. 

DÄCK 24" vul st . motor- ell er t r ansport. ny 
el. h E'g . re. Erik Eriksson . Säby. 

l\1C-l\IOT. 147 cc. B. J oh!lnSBon, Slätm on. 

Bytes. 
BILJlIOT. 4 cyl. Overland sldv. full t startklar 
kompl. m. sjii!vstart. generator , ta nk. v.- lä d a. 
kylare O. Instrum!'n t. Allt I pr ima sk ick ö. 
byta mot mC.-hll 2-sits .. h elst r egolst r . och 
fullt k örl<!ar. Sv. t. "Kan ä ven säljas". TiA. 
Box :;137. Sthlm 3. 

Diverse. 
L ÄTTVIKTARE N har NI - R eservdel. har vi. 
Prlsl. m. porto. Iv!!..n H öök, Sägen. t el. 30--31. 

ALLT för Hi Uviktar en. cylinderslipning och 
vevlagerrenover ing. heg . prislista. Roffes. 
Bl!'klngeg. 63 t el •. 43 7054. Sthlm 

ÄGAUE av lä ttv._mc! Cylindrar horra s. vpv
lagE'r r enovera s. Reservdela r i lager . Prislista 
sändes mot svarsporto. BeGe-Motor. Sibräcka. 

!...---- (Forts. f1'ån sid. 11.) ----' 

ger Karlsson provar här glödtändstif
tet, vilket för övrigt många andra har 
som säkerhet . Sten Ahlfors ställer upp 
med en protovagn av "J ägne"-typ med 
Contestormotor . Den är ej körd liksom 
hans andra åk, en Lundbergspadda med 
Hornetmotor . Per-Arne Zetterström, 
svensk mästaJ;e 1947, har sin rekord
vagn, en McCoy-padda (ej original) med 
dito motor. Fart ca 126 km/ tim. Arne 
Lundberg, konstruktör av den ovan 
nämnda "Lundber gs-paddan", kommer 
ångande med t vå stycken paddor, den 
ena med O. K. - den andra med Mc 
Coy-motor. Fart ca 115 km/ tim. B. O. 
"Bio" Nilsson sätter i protoklassen upp 
en inköpt Doolingvagn med motor av 
samma märke. Ej körd. Ytterligare en 
Doolingkärra förs av ing. Lindman. Den 
liksom motorn, en McCoy, är inköpt och 
håller sig omkring 124 km/tim. Toivo 
Sandberg har en okörd Lundbergspadda 
med Hornet. Sandberg kör på glödtänd
stift. Per-Olof Jäsm.e (bror till Curt) och 
Carl-Axel Björkman startar gemensamt 
med en st reamlinervagn med McCoy-mo
tor. Även de använder glödtändstift. 
Slutligen kan nämnas Herbert Goudes 
gångsäkra Vampire, en 10 cm3 diesel, 
kapabel för minst 95 km/ tim och hem
byggd varenda bit. 

Som ni ser är det en aktningsfull sam
ling, som ska visa hur säkra de små vag
narna är och kanske vilka världsrekord 
som inom en snar f ramtid kan tänkas 
komma i r iskzonen. Vi törs inte t ippa 
vem som eventuellt tar hem en storslam, 
det är jämna, bra förare och vagnar. 
Det blir strid på kniven riktigt den 7 
maj. Även de som inte tillhör någon 
klubb är välkomna att delta i tävlingar
na. Var inte blyga pojkar. stig fram! 
Om ni är intresserade att köra er kärra 
ställ då er förf rågan till "Modell racer
t ävlingen", Teknik för Alla , Box 3137, 
Rtockholm 3, men gör det redan i dag. 
Vi ska då också lämna r åd för intrim
ningen och träningskörningen. Och så 
glöm inte datum f ör t ävlimren - den 7 
mai - samt att Pressens Rundturs häf
ten gäller. Jag s~a påminna er på nytt 
i nästa nummer men anmälningarna ska 
vara os~ tillhanda absolut senast den 26 
april. Gärna tidigare. 

Casey Jones. 

l\IODELLPLAN säviil fl ygandl' som sk alamo
itE'l!'r hyggoas pil. hestilll ning. L a r s Ander sson. 
n rottnlnggatan 32. Motala. 

l\IOTORCYKELDi< CK r egumm E'r as. Ring eller 
skriv fil r n;i rma r!' u pplysni ng till Ekblads 
Gu mmivE'rkstad,- Valdermarsvlk. te!. 1,70. 

T ÄNDSPOLAR till lättviktare av a lla slag 
om li ndas fort 17: 50 pr . st. Svar t ill "Å. G_ 
W'. L.". Box 11. 1',,.:( .:.;in.:.;n.:.;8::..:. ________ _ 

AB. AJIlEK. Tillv. startkransar. k!'djedrev 
sllmt u t filr omkra nsn ingar . F r eygat. 40. Sthlm. 
t p!. !l3 114 09 - 06. 

OJlILINDNING liV gener at orer och motorer. 
her 1ikningo och . lindning av mindr!' trllnsfor
mn torpr. u t fö res till humnna priser av V. 
Andprsson. Box 557. K öplng"'. _ _ ____ _ 

B ÅT- O. motorcyl{elm a gueter omlindas om_ 
sorgo~fnll t. huma n a priser . K arl ssons Magnet
sprvicP. Skytteg . 7. t el. 1199. Ka lmar. 

ALUl\fi N . SVE'tsning av förg .. vevh. m . u tt. t . 
hi ll. pr. Hastigh. -miit. 75 km omstiUlb. väli
Hi ngds m . lätt att mont .• end. f . lä ttv. Sjo
g rens CykE'lverkst .• Atvldaberg. 
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Ett företag fri tävlan inom handeln 
med ansvar inför kunden 

~ 

stort varuhussortiment 
kommer till Er med de n nya ÄH-ka talogen för våren 
sommaren 1948 . Hundratusentals kunder över hel a 
landet under vårt 49:e ve rksamhetsår kan betyga 
all postord e rköp från ÄH sparar t id och pengar oc~ 
ör ell enk e lt och be kvö mt sö tt att ha ndla . 

Är Ni ej ÄH kund föru t, sk riv efter E.t e xempla r a v 
nya Vår- och Sommar- katalogen 1948. Vi sände. 
d e n gratis och portofritt . Förutvarande kunder få . 
katalog e n utan rekvi si tion . 

@; ~~J.bt'r. Full bel~tenhet eller pengarna tlll-1f1P!'-:-;:;,/lA . baka. NI har med andra ord som kund 
'.lIIf/V"'~ hos o ss fri bytes. e lle r re turräll och kan 
..........--- lita på att bl i re dbart be handlad . 

ÅHLEN & HOLM AB, STOCKHOLM 20 
DEN ST O RSTA OCH LEDANDE POSTORDERAFFAREN 

~ ............................... ~ .............. . 
i. B I L ~:~!~! ~~~I~g~~S~ ~I~ b~reparatörer börja den 26 april, 10 maj l, 

och 24 maj 1948. . , 
, SVETSNINGSKURSER , 
, 8 veckors kombinerade gas- och elektriska svetsningsknrser med praktik ! samt 3 och 6 veckors gas- eller elektriska svetsningskurser med praktik • 

i S K '~:~:~"::~p;:;g~ ~;~~;:; d~":'"",; ;~"g~M~ I 
i DöBELNSGATAN 9 S K ö V D E Tel. 1249 I 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Vi hjälpas 
att rätt disponera upplagan i dessa ransoneringstider. 

Vi tycker det ä r tråkigt att dagligen 
få höra att vå ra lösnummerköpare 
gått miste om t idningen genom att 
den hastig t tagit slut hos tidnings-

försäljaren. Det enda r åd vi kan ge 
er är att prenumerera, ni slipper 
osäkerhetskänslan, ni har tidningen 
säkert i brevlådan! 

Nytt kvartal - Men det är inte för sent - Prenumerera i dag. 

TEKNlfl,1tl 
Nordens största tidskrift för populärteknik, 

modellbyg{(p och hobb_y 

············p;~·;=;,:;~ti~~~;·;i~·;············;~;;·;:~~~~··;~;·~.;;;:·;~:·;·;;;;··;;;.,~··; .. ·l 
Helår 11:50 Halvår 6:- Kvartal 3:- Undertecltnad prenumer erar härmed pi 

Inbetala avgiften på postgirokonto 
15 79 92 eller insänd vidstående ko. 
pong så uttaga vi avgiften mot post· 
förskott. 

PRENUMERATION I STOCKHOLM 
kan ske på tidningens expedition. 
Tunnehratan 3. Telefon 11 60 79. 

30 TEKNIK tör A LLA 9/1,. 1 948 

T eknik för Alla under 1 helår - l halv b 
- l kvartal frän ... . .• . ... män ad 1948. 

Strylt det ej önskade I 

Nam u: .•. . _._ . .. •.•.. ... _ .... . __ . . _ .. _ .... ... . .. .... •. .-_ ••. 

Bostad : 

Postadr. : 
Vå~ ·· göd· ·TiiIxTAi···· ·· · · ·· __ ·_····· 

BREVL 
På dellna avdelning b esva r as kostnads

fritt tekniska frägor av allmänt intresse
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 k rona. Likvid torde in
sändas på postgiroko n t o 157992. 

Fråga : 1) Ska ,Tid metallsprutning sprutan 
vara sä varm att metallen hälles flytan de? 2) 
Finns det nägon firma i Sverige som säljer 
sådana agg regat? 3) Kan man spruta plastic ? 

Uppfinnin gsintresS<ll"ad. 
Svar: 1) .Ta. 2) Vänd Eder till nägon av de 

större maskinfirmor na här i Stockholm, t . ex. 
AB . .Tohn Wall, Sveavägen 36, Stockholm. 3) 
Ja, vissa typer. 

F r å ga: Har Tf A pu blicerat nllgon ritning 
pä episkop med spegel? I ntresserad. 
. ,Sva r: .Ta: i nr 21 1945. 

~-- ~~ 

F r åga : l) Hur hög skatt och försäkring är 
det på Tf A :s trehjuliga bli? 2) Vad är högsta 
tillätna vikt för nämnda skattestorlek ? 3) 
Har Tf A nägra närmare data om den i nr 13 
omtalade Gösta Mobergs vagn (Gemo) . 

G. T . 17. 
. Svar : 1) Före e.-,entuella höjningar 70 kr. 
l skatt och ungefor samma belopp i försäk
ring. 2) 900 kg. 3) I cke utöyer de publice
rade. 

F r åga: 1) Kan en ångmasldn av Tf A-modell 
dra en ca 750 mm läng Illodellbät? 2) Hur 
stor propeller behövs för en slidan? 3) Var 
kan mau köpa en färdig propeller? K . G. 

Svar: 1) Kel 2) Ca 50 mm diameter. 3) 
Exempelvis hos Eskader, Gumshornsgatan 8, 
Stockholm. 

Fr;Iga: Var finns blltplywood att köpa? 
Svar: BI. a. hos AB. Seriebät, KarlaYägen 67 

Stockholm. ' 
Fråga : Vad bör göras för att l<unna an

vända reseradio i bi l så att ej störningar 
frän motorn uppstår '! p L 

Svar : Lämpliga drosslar inkopplas i' se~ie 
med tä~dstifts l edningarna. Helt störningsfri 
mottagnIng kan sannolikt ej päräknas och 
re~cradlou mll~.te förses ~1ed en förstklassig 
sPJutantenn. Vllnd Eder till nägon radiofirma 
pä orten som ev. kan leverera erforderligt 
material. 

F r ;'ga: 1) Behövs det bllkörkor.t för att fä 
köra ep mcbiJ ? 2) Måste man ha körtil ls t ånd? 
3) I Vilka nr har Tf A h aft art ik lar om mcbi
lar? 4) Var kan man få köpa dpssa nr? 

Svar : l) Ja. 2) J a. 3) BI. a. ]3, 15 ] 6, 22 
1946 och 1, 3. 5, 13, 17, 19, 22, 24, 25 i947. 4) 
Tf A :s exp., Box 3137, Stockholm 3 . 

Frå ga: 1) Kan Tf A ge upplysn ing pä firma 
som sälj er g umm ihjul med ca 50 mm i d iam? 
2) Vi lken sorts p låt lämpar sig bäst vi d bygg
nad av mi n iaty r bil a r '! 3) Var kan m a n köpa 
el-motor passa nde till d r ivkr aft i mi n iaty r b il ? 

Bil i n t r essera(] . 
Svar: ; ) Clas Ohl son & Co. Insjön. säljer 

tevagnshJu l med en di am. av 50 mm. Pris per 
st. kr O: 90. 2) Alumin iumplät. 3) Vänd Eder 
t ill Tf A :s Hobbytjä nst. 

Fr;,ga: Hur ska man samlIJ a nko ppla tv!!. 
cykelgeneratorer på en str ä lkastare med en 
glödlampa utan att lyset flackar? Vilken 
glöd lampa är passande tör att erhåll a största 
lyseffekt ? L yse. 

Svar : Ska två cyk elgeneratorer samman 
kopplas fär man ta hänSYll til l att de har 
samma data på den utgående effekten samt 
att de erh lUl er l ika varvtal. Lampans storlek 
mäste rättas efter den erhåll na effekten. 

Fr;,~a : F i n.OR det nå~on fotografisk post
orderfIrma dll r e-.""l yan llg amatör kan fä in
köpa film, kemikalier m. m.? 

Arnatö rfra m kallare. 
S,·ar : Någon egentlig pclltorderfirma för 

fotografiska artiklar finns eJ ·.hiir i Sverige. 
önskar ni komma i kontakt n,cd en större 
firma , som bar postorderförsiiljnrll~. kan ni 
vända eder till IPorsners AB, K la ra'lll:gsga-
tan 44, Stockholm. ._ 

F ri"ga: 1) Hur stor lu tning pit propeJrer
axeln kan man ha i en 11,5 m slcgbåt utan htt 
.:'etta minskar hastigheten? 2) Hur mltnga hk 
l<a!1 jag beräkna få ur en 2 cylindrig 2-takts
moto.""-. slaglängd 80 mm. cylinderdinmeter 85 
mm (90"7" cm'). Den är försedd med slid, över
strömningska:>alerna som Il,vgasportarna är 
rätt stora. Varvtnl-et-ti-g-get nog ej över 3500· 
r / m . n ar a ldrig fr t.gat förr. 

S,'a r: 1) 15° i trimläge - om motorns smörj
system ti lläter . 2) Vid 3500 r/m drygt 30 hk. 
Beträffande dylika beräkningar se Tf A nr 12: 



TfA:s TANKENÖTTER. 
Båtköp. 

Bätbyggare Sjölund sälde en motorb1tt till 
en god vän. "Hur mycket förtjänar du egent
ligen pä den här affären?" frägade vännen. 
"Ah, det är inte mycket" , svarade Sjölund, 
"men om du i stället för det vänskapspris jag 
gett dig hade betalat det fu ll å priset, 5 160 kr, 
sä skulle jag ha förtjänat tre gånger så myc
ket som jag skulle ha förlorat, om jag hade 
sålt bäten för 3780 kr." Med hur många pro
cents vinst kalkylerade SjöIund ? 

Fiiltmätnin g . 

Vid uppmätning av ett /~skt fält 
kom man av misS~teckna Sidan en 
meter för lå ng, {arigenom fältets ytinnehäll 
kom att beräk.Ji~s en ar större än det i ve~'k
ligheten var Hur stor var fältets verkliga 
yta? / 

Lösn!,r1'ga r av "Tanke nötter" i nr 5 a v TfA. 
Sen supe. 

-' Agaton hade haft 32 gäster. 

Pusskalas. 
Kyssarnas antal var 78 (12+11+10+9 osv.). 

PRISTAGARE: 

Tankenötter nr 5: K. A. Gustafsson, 
dalsväge n 32, Västeräs, och Nils-Göran 
son, Dalliden, Gusum (5 kr. varde' . 

K orsord nr 5: Olof J?eI.S~on, Fack 14, 
Skästra (10 ler.) och Sig rId Nordebo, Vitvatt
net (kvartalsprenumer~tion). 

Korsord nr 8 . 

VÅGRÄTT: , 

1) Reser i det blå 5) MlI.st'/ 
operationsknivarna vara 8)J 
Anställes 9) Bergart a\ 
kvarts, fältspat och gllmm~J:: 
10) Fär sjUka genomgå Ii> 
Standardisering 13) O1'd
stumhet 15) Innehåller t;;ar
ker 16) Upphävandet av dom 
18) Kägla och mate! atisk 
figur 20) Motsatsen tu r mikro 
22) Rem som överför ];lraft 23) 
Plats f.ör nppträden 7'4) Gjor
de sprItsmngglare. r 

LODRÅTfr: 

1) Högtidsdräikt 2) Gör 
man .för att fä ost 3) Syd
a.merIkansk stt 4) Bra mot 
f?rkylmng 5 Kommunika
tIOnsled 6) . ,gen 7) Är up p
drag som rr: an frivilligt av
sagt SIg 12) Volymökning 13) 
Barn 14) :io\.n lete 17) Kväve
!Ja ltIg .orgtanisk förening som 
I,:.gentJ~. /l har med idol att 
g o ra 18 Kvinnonamn som för 
t anken_ på karlar 19) Har sam
::rmn 21) Stöna. klaga. 

Tf .. vJlngsbest iimmelser. 
- Markera lösningarna med Korsord nr 8 
resp. Tankenötter nr 8 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser : 5 kr. till först öpp
nade rätta lösning pä varje prOblem i tan
kenötterna och till korsordslösarna ett pris 
på 10 kr. och ett på en kvartalsprenumera
tion. 

r 

Lösning av TfA:s korsord nr 5. 
VÅGRÄTT: 1) Malm. 5) Styv. 8) Usla. 9) 

Kors. 10) Epos. 11) Atö. 12) Upp. 13) Otto. 
16) Para. 18) Chans. 19) Värk. 21) Basa. 24) 
Aha. 25) Ark. 26) Cato. 28) Otur. 29) Ilos. 
30) Arom. 31) Trål. 

LODRÄTT : 1) Mikro. 2) Lurat. 3) ms Stock
holm. 4) SAL. 5) Skeppsbrott. 6) Tippa. 7) 
Viska. 14) Trä. 15) Fas. 17) Ras. 19) Vecka. 
20) Ratio . 22) Aktör. 23) Ac rel. 27) öst. 



o o OR N 
Bygg själv är ett uppskattat Tf A- förslaget i Teknik för Allas folk
slagord. Aktualitet som aldrig motorbåtstävlan. Förslaget har 
förr har denna paroD i dag då vi bearbetats av de välkända kon
ger alla våra läsare möjlighet att struktörerna Jac. M. Iversen -
själva bygga en 7 meters inom- Curt Borgenstam Henning 
bordsmotorbåt, byggd på segrar- Forslund. 

Folkmotorbåten i f ullständig ritningssats med Kr 8-_
komplett arbetsbeskrivning till folkpriset 

TEKNIK för ALLA R ekvireras 
f rån 

Tunnelgatan 3 Box 3137, Stockholm 3. Tel. 1144 33 

700 hobbyuppslag 
för 55 öre 

Ett register upptagande över 700 hob
byuppslag publicerade I tidigare nr av 
Teknik för Alla var Infört I nr 1 I är. 
Numret erhålles mot insändande av M 
öre I frimä rken och namn och adreslI 
pä nedanstående knpong. 

T lll TEKNIK t ör ALLA, Box 8lS7, Sthlm a 
Sänd omgående Teknik för Alla n r 1 

ärg. 1948. 55 öre bit. I frimärken. 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: ',,: 'g: 'te~t~ i················ 

TFA:s välkända ritningar 
1. TtA:8 folkbåt "Sländan" (7 blad) 12:- lll. Hill Standard CykelbU. Den Svedberg-

Ink!. licensavgift. ska mästerskapsvagnen 8: M . 
2. TfA:s l\lasonitekanot. SlutsAId. 16. HIll-Sp~ Tramp sy stem. R evolutione-
S. TfA:8 mlnlatyrJnotor nr. 1. 7,6 cc (5 rande nyhet för ovanstäende bli. 4: 50. 

blad) 8: 50. 17. Barken Qulncy. SlutsA.ld. 
4. IuspelnlngsaglP""ptlet. SlutsA.lt. 18. Orion. "Bananens" dIeselflygplansmo-
l>. Bensinmotorn Ikam . lO, 3: BO. dell. SlutsäId. 
6. Den Idealiska r ltappa .... ten, 2: 15. (Ska- 19. Den fulländ&de förstorln gsa ppa .... ten, 

la l: 2). Il . 40 . 
'7 Tf A-racern som g tir 80 km I timmen , . . 

• 3: 10 .• SlutsäId. 20. l\lIn lat y r racerbllen "Flying Car", Teg_ 
8. En ettrig 2-taktsmotor, O: 95. ströms direktdrlTna strömlInjevagn, 
9. Tf A :s minIatyrdieselmotor, 2 : 15.. 4: 30.· 

10. TfA:s amatörsvarv. 5: 50. Skala 1 : 2. 21. Racerbåt s om amatlirbygge. L. Ö. a. 
11. TfA:s cykel båt. (H blad) I hel skala, 4,45 m . hastighet upp till 35 kuop be-

35:----1). Sl!ts.. r?ende på motorstyrka. K?mplptt rlt-
12. Den IdeaIis~_ k opieringsapparaten. mngssats (9 blad) Inkl. hcens 22:-. 

Skala J: 2 (6 blaa). ·-7-:-&'ir----.,. 22. T~.A:~ l\1C-bll. Rltnlngseats ~ed full-
IS. 
14. 

<l-cy!. å n gma skin. Skala 1: 2, 2: 1:lk - ständIg arbetsbeskrivning. 11.-. 
Angpanna för maskiner med effekt a~N - "Rananens" nya F-modell. 
1/ 100-1/75 hk, 2: 15. • Mo-torfl~lan för 3,8 cc motor. 3: 70.· 

Exp ess h t Det svenska t-I1oket IItt. D. - SJ all,. e e ronndmaskin -- i skala HO, helt pressgjn-
• tet försett med> kraftig permanentmagnet-

rnotor. 12 vol~ likström.: Kraften från 
motorn överföres via blindhjulen till drivhjulen som i verkl~gheten. For två- eIler tre
rälssystem. Strömavtagarna ej verkande. Byggsatseu ho s~ttes utan svårigheter av 
varje nybörjare. På några timmar har ni ett körkia mi. 

r ~o~plett byggsats ........ :.' .... ......... ~ ~~ : ~ 
Korkiart lok, ll!ålat och provkort .......... ~ . . .. . .. 5:-
Fungerande stromavtagare, pr st. . ........• " ... .. . . 
Le1Jerans omgdende. 
Träd, naturtrogna för skala HOO och HO . . . . . . . . O: 60 
Växlar i mässing, HO, nr 6, färdiga för trerä s ~ ~ 50 
Växlar I mässing, HO, nr 6, byggsats tör 2-rä s 

B yggsats t ill P ullmanvagn, beståend e 
a v fiirdigfrl,st tak , g olv, pressgj utna gav
lar I p lastlll, priiglad e sidor m ed utstaa
sade fönNter, cellu loid (klar och matt), 
vagnnumrner och a lla betecknlnpr, ramar 
för täckta plattform ar, f"årdip steg I 
pIastIcs, al la vent ilatorer oeh bromsdetaJ
Jer, koppel, pressgJutna boggier 

(kom plett) .............. . .................. 16: 35 
Ohs! Bpskrlvning I Tf A 26/1947. 
Boggisats till Pnllmanvagn (utan 

hjnl) ....................... .. ................. 4:-
StrömllnjedleseUok, amerikanskt, för per
sontrafik, helt i metall. med 2 st. 3-axllga 
boggier samt permaneutmagnetmotor. En 
suverän hyggsats för 2- eller 3-rälsBystem. 
Byggsatser Inneh. utförlig ritn. samt de-
kalkomanier ..... ......... .. ........... Kr. 147: 50 
FÄRDIGLAGD A H O-SPAR , ca 0,15 m. 
längder. Kurvor na kan böjas i önskad 
radie. Även S-kurvor ästadkommes utan 
vidare. 
Pr rak längd ..... . . .......................... 2: 25 
Pr höjd längd ................................. 2: 30 
IndustrIbyggnad, helt i korrngerad 

Vagnar, K om pletta mater ia, satser. 

JIM öppen godsvagn Htt. O ... ... 4 50 
J12M Sluten godsvagn litt. Gs . ... g gg 
J13M Sluten godsvagn Iltt. G ..... . 5 50 
J21M Kylvagn litt. H . ......... .... 5 00 
J26M Tankvagn Q12 ............. . 

TfA:s HOBBYTJÄNSi' 

24. l\IETEOR - Teg ströms nya 10 cc mo
___ d!'llmotor för tändstift eller diesel. 

5: BO.· 
211. TfA:s F OLKMOTORBAT - rItnIngs

sats med fullständig arbetsbeskriv
ning. Komplett 8:-. 

De med • märkta ritningarna är l full 
skala. 

Vdra danska läsare kan bes/älla ritningar 
ho. C. A. Reft.els Sub.krip/ionsafdeling, 
~orreflade 20. Kobenho1Jn K Tel'. : C. 2400. 

Till Teknik för Alla, Box S1S7, Sthbn S. 

. ... ..... st ritning nr ............................... .. 

Namn: ..................................................... . 

Bostad: 

Postadress: 

J53~I Person..-agn Iitt. Bo5b 2 kl. .. 
J54M Person..-agn litt. BCo7d 2 & 

3 kl. ............... ...... .... . 
J55M Personvagn Iitt. BCo11b 2 & 

3 kl. ..................... .. .. . 
J66M Personvagn C06 3 kl. ....... . 

7: 00 

7: 00 

7: 00 
7: 00 

HOBB MATE A 
LÖDKOLV, 100 watt, 220 volt, kraf-

tigt utförande. S-mär kt ... pr st. 19:-
H ANDBORRUASKJN, "HI -P OWE R" , 

nniversalmotor, 220 volt, kraftig 
maskin för borra r u pp till 6 
mm ............................ . .... pr st. 140:-

PEDOBfi,EN, den utpr ovade cykel-
bilen. Pedobilkonstruktionen är 
enkel m en tekniskt fulländad . Bilen 
är Hitt att bygga, IiItt att trampa, 
strömlinjeformad 'och hpk\"iim. {Tt
förlig ritning och beskrivning. Kr. 4: 211 

GLö DTÄNDS'rJFT till bpnslnmoto-
rpr. dpn st~'"'-sensationE'n. pr st. 6:

SKRUVl\lE~EL ~Inmekanikpr 
mpd 4"'utbytbara skär~ pr st. 5: 20 

SANDPAP PERSRALLA R E. En 
praktiSk och yttE'rst slllnrik a~ pa
rat för alla modellhyggarp. pth~te 
av sandpapper eller smHr/tE'lrl u ': 
sker på ett ögonblick. Pri. pr st. ~: 75 

TESTORS beröm da 11m, snahhtor -
kande. stor tub . . ................. .. ... . .. 1:20 
jättetub .................................. .... 2: ro 

Gör oss ett besök! Betr. landsorts
order v, g . se t idiga re nummer av 

aluminium, USA:s senaste mj-ny
het för HO. En verkligt pampig 
modell ....... . . . .... . ....... . ...... . ............ 9: 75 

..... '-1... Tf A under 1948. 
Tel. 114433 - Tunnelg. 3 - Sthlm 3 ,!,...,"-.:::: __ ----------' 

TRYCKERIAKTIEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1948 


